
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXVI, NR. 10.818 / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 4 LEI 

VINERI  . 11 APRILIE 2025 WWW.VIATA-LIBERA.RO

DOI COPII DIN GALAŢI                    

AU NEVOIE                 

DE AJUTOR
UMANITAR. Într-o dovadă de 

solidaritate și implicare, cadrele didactice 

de la �coala Gimnazială Nr. 7, Galaţi au 

iniţiat campania „Împreună dăruim viaţă”, 

având drept scop sprijinirea a doi elevi 

ai școlii care se confruntă cu probleme 

medicale. Oricine doreşte, poate ajuta!. 
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Valentin Ali (alias Vali Spaidăr) a fost capturat de poliţia spaniolă, care, ofi cial, a pus în aplicare un mandat de 

executare a pedepsei cu închisoarea emis de autorităţile române. Judecătoria Galaţi l-a condamnat anul trecut 

pentru înșelăciune, trimiţându-l după gratii pentru 2 ani și 4 luni, și îl așteaptă și pentru a da explicaţii într-un 

alt dosar, în care este acuzat de inducerea în eroare a organelor judiciare. . Mariana Constandache

TATIANA DUMITRU
redactie@viata-libera.ro

Depozitul de deșeuri și Staţia de sortare 
de la Valea Mărului sunt funcţionale în-
cepând de joi, 10 aprilie, marcând un pas 
important în transformarea gestionării 
deșeurilor din judeţul Galaţi. Valoarea 
totală a investiţiilor din cadrul acestui 
proiect se ridică la 503.579.235 lei. Noul 
depozit, cu o suprafaţă de 15 hectare și 
o capacitate de 1.000.000 metri cubi, va 
deservi întregul judeţ Galaţi pentru ur-
mătorii 30 de ani. Acesta este proiectat să 
primească diverse tipuri de deșeuri, de la 
cele municipale la cele din construcţii și 
demolări. > pag. 04 
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Investiţie majoră în gestionarea Investiţie majoră în gestionarea 
deșeurilor în judeţul Galaţi
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editorial
viaţa liberă
Joaca de-a politica pe Dâmboviţa

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Nu aveţi senzaţia, în 
ultima perioadă, că 
domnii şi doamnele 
(nu discriminăm) din 

politica românească se joacă, pur 
şi simplu, de-a partidul? Nu cred 
să se mai fi  întâmplat vreodată, 
în plină campanie electorală 
pentru Cotroceni, ca politicienii 
să explodeze partidele de pe 
dinăuntru, fără niciun fel de grijă 
pentru imagine, fără vreo bătaie de 
cap referitoare la cum va înregistra 
electoratul chestiunea şi dacă nu 
cumva îi va arde exact acolo unde îi 
doare mai mult, adică la vot.

Să recapitulăm, pentru cine 
nu este la curent cu mişcările 
dâmboviţene.

USR s-a dezis de propriul 
candidat, Elena Lasconi, care, 
la rândul ei, a aruncat cu 
acuze în totuşi încă actualii 
colegi de partid. Aceştia au 
decis să susţină un candidat 
independent (cel puţin în 
principiu), pe Nicuşor Dan, 
care, la rândul său, plecase 
din partid în 2017, spunând 
clar că este forţat de colegi să 
fi e de acord cu poziţionarea 
formaţiunii politice referitor 
la defi nirea familiei în 
Constituţie (ca fi ind formată 
dintr-un bărbat şi o femeie 
- n.a.). Evident, a lăsat uşa 
deschisă pentru colaborarea 
viitoare, care bănuim că se va 
întâmpla acum. Dar cu ce cost, 
oare? Vor fi  revenit colegii din 
USR la neutralitatea dorită 
atunci de Nicuşor Dan?

AUR rămâne fără unul dintre 
co-fondatori, Claudiu Târziu, care 
a anunţat că pleacă din partid 
fi indcă liderul formaţiunii, 
George Simion, şi el candidat 
la prezidenţiale, s-ar simţi 
ameninţat de posibilitatea ca 
Târziu să devină mai popular. 
Europarlamentarul a spus că 
se va dedica unui alt proiect 
politic, deci nu de asta i s-a acrit, 
ci de împărţit puterea la cârmă, 
unde, de facto, nu prea mai era 
în ultima vreme. La fel, niciun 
scrupul referitor la reacţia 
electoratului, la faptul că plecarea 
sa ar putea să rupă din procentul 
preferatului în sondaje.

PSD tace acum pe toată linia, 
după ce nu demult l-a exclus pe 
Victor Ponta, în timp ce la PNL 
nu este foarte linişte. Cel puţin 
la nivel local, garda veche a fost 

complet exclusă din cărţi sau 
cel puţin au fost îndepărtate 
aproape toate personajele care 
chiar puteau schimba ceva. 
Unde mai pui că, nici pe la noi, 
nici pe la Centru, nu se simte 
vreun entuziasm faţă de propriul 
candidat la prezidenţiale, multe 
voci (şi, evident, şi o parte a 
electoratului) văzându-l mai 
degrabă în acest rol pe actual 
ocupant, e drept, interimar, al 
Cotrocenilor. Faptul că deja caii 
au fugit din grajd, înainte să 
înceapă cursa, nu pare să mai 
preocupe pe nimeni. De fapt, 
cred că singurii cărora le pasă, 
efectiv, cine o să fi e preşedinte 
părem să fi m noi, adică 
electoratul simplu şi jurnaliştii. 
Or fi  ştiind politicienii, chiar cei 
care nu prea ies în faţă, ceva ce ne 
scapă... .

Anca 
Spanu

maxime

“
Certurile                    

nu ar dura mult 

dacă vina ar fi  

numai a unei părţi

FRANÇOIS 
DE ROCHEFOUCAULD

sinaxar
11.04.2025

Sf. Ier. Calinic de la Cernica, u

ep. Râmnicului; Sf. Sfi nţit Mc. 

Antipa, ep. Pergamului Asiei

u E de noaptea polară a 
minţii ce li se-ntâmplă unor 
fi inţe umane angrenate în 
sinergia faptelor electorale din 
România! Unul dintre candidaţii 
la președinţie a fost reclamat 
la Protecţia Copilului, după ce-a 
promis în gura mare că, dacă 
va ajunge președinte, va face 
cu adevărat ceea ce nimeni n-a 
reușit: să transforme Capitala 
României în Micutzul Paris. 
De asemenea, CNA a amendat 
postul tv respectiv, pentru stand-
up comedy mascat.

u Un fost pacient din Galaţi, 
actualmente client fi del al unui 
lanţ de farmacii, este cercetat 
pentru contrabandă adezivă și 
furt intelectual. Anchetatorii 
spun că în timp ce-i oferea un 
plic suspect unui cardiolog, 
bărbatul purta adibași și haine 
de fi rmă afl ată în insolvenţă.

 u Guvernul nu doar că 
nu doarme, dar se și gândește 
serios la românii bătuţi de 
soartă. Special pentru bugetarii 
români, pentru care Paștile încă 
mai înseamnă ceva, Guvernul 
României va lansa programul 
de tihnă spirituală, odihnă 
și tratament duhovnicești 
„Minivacanţa de minineuitat“. 
După minivacanţa de 1 Mai, 
bugetarii se vor întoarce la 
serviciu, pentru câteva ore, 
pentru a le povesti colegilor 
clipele de neuitat petrecute 
în minivacanţa de Paști de 
minineuitat, alături de cei dragi.

u De la președintele 
interimar al ţării am afl at că, în 
martie, peste 40.000 de români 
au vizitat grădinile și interiorul 
Palatului Cotroceni. Mulţi dintre 
vizitatori au vrut să vadă cum 
arată cel supranumit Camion 

Iliescu. Alţii au ajuns în grădina 
palatului Cotroceni pentru a i se 
putea lamenta lui Dumnezeu, în 
cunoștinţă de cauză, în legătură 
cu mărimea grădinii. Nu puţini 
au fost românii, care, neștiind 
să folosească Waze-ul, s-au dus 
la Palatul Cotroceni, după ce-au 
auzit la radio că e promoţie la 
celebrul mall Afi  Cotroceni.

u Un tânăr în vârstă de 40 de 
ani din judeţul Vaslui se zbate 
între viaţă și viaţă, după ce a 
comis imprudenţa de a-i promite 
viceprimarului orașului Huși 
că renunţă la statutul de asistat 
social, pentru a-și căuta un loc 
de muncă. Bărbatul este internat 
la o clinică de dezintoxiare 
ideologică. Potrivit medicilor, 
tânărul a fost intoxicat de 
membrii familiei, care i-au 
băgat în cap ideea că munca n-a 
omorât pe nimeni. .

tragedia
DOR de VREMELNICIE

divina

nec plus ultra

UNU

ION ZIMBRU                   (PENTRU DISTINSUL BOGDAN BARBU - RESPECT!) 

    stă într-o cameră ascunsă - şi nu-l văd,

    nici tu nu-l vezi, nici el, nici ea, nimeni nu-l vede -

    e rai şi iad, nimic şi tot, para/normal,

    sfânt şi păgân, vesel şi trist, foame şi sete!

    când vrei să pleci, îţi stă-mpotrivă... şi-l asculţi:

    ce trup bolnav!... ce sufl et şui!... ce laşitate!

    cum să refuzi purifi carea? (n)-ai s-ajungi

    unde (nu) vrei, dacă n-ai mâinile curate!

    când vrei să stai, te ia de mânecă... şi-auzi:

    acum să ieşi!... acum să pleci din întâmplare! -

    şi te azvârle nicăieri chiar dacă n-ai

    nici drum, nici timp... şi ai şi mâinile murdare!

    n-ai încotro, îngenunchezi şi te supui

    acestui drept ş-acestui strâmb ş-acestui straşnic -

    el stă-ntr-o cameră ascunsă peste tot,

    ne/păsător, de la botez până la praznic!  

şi ţara se piaptănă
Guvernul lansează 

„O minivacanţă de minineuitat“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eşise din trup şi umbla 
pe afară. Şi parcă vroia să 
întrebe Ceva. În fi ecare zi, 

de dimineaţă până-n seară, 
umbla încolo şi încoace, dar fără 
izbândă umbla. Şi tot aşa, tot 
aşa... până când s-a resemnat 
şi a vroit să se întoarcă în trup, 
dar a văzut că nici trup nu 
mai avea. Aşadar, s-a oprit pe 
marginea unui drum oarecare... 
şi a început să plângă cu vorbe. 
Uite-aşa plângea: „Şi eu am fost 
o dată ca niciodată, aşa cum va 
să fi i şi tu, aşa cum va să fi e şi 
el, aşa cum va să fi e şi ea! Numai 
că eu nu Aici am fost odată ca 
niciodată, ci cu totul şi cu totul 
în alt Undeva! Şi, vă rog să mă 

credeţi, tare mult aş fi  vrut să fi u 
Aici, cu voi! Tare mult aş fi  vrut 
să am şi eu Înainte şi Înapoi! Să 
am şi eu Ieri şi Azi şi Mâine! Să 
mă joc şi să fac şi eu Pâine! Să 
fac şi eu băieţi şi fete şi jucărele! 
Să am şi eu steauă, cum aveţi şi 
voi stele! Să trăiesc şi eu, şi să 
mor şi eu! Nu aşa, să mă satur şi 
să mă plictisesc de atâta şi atâta 
Veşnicie! Nu aşa, fără nici un 
Dumnezeu! Nu aşa, însingurat 
şi inutil ca orhideea-n Pustie! 
Vedeţi? Vedeţi că nu mă vedeţi? 
Auziţi? Auziţi că nu mă auziţi? 
Vă rog frumos, foarte frumos vă 
rog să înţelegeţi că voi nu aveţi 
nici o vină! Voi nu aveţi nici o 
vină că „aţi fost” născuţi, dar eu 
sunt vinovat că „m-am” născut! 
Întotdeauna voi veniţi să luaţi 
Lumină! Însă eu nu am cum să 

iau, pentru că eu sunt mereu la 
Început! Şi ce să fac? Spuneţi-
mi voi: ce să fac pentru ca să 
nu mai fi u Aşa, să nu mai fi u 
Punctul de Plecare şi de Sfârşire, 
să nu mai fi u Scânteia lui, a ei şi 
a ta? Dacă aţi şti cât mi-i de dor 
de Vremelnicie, v-aţi strădui să 
mă vedeţi şi să mă auziţi, aţi lua 
fi ecare de la fi ecare şi mi-aţi da şi 
mie, să văd şi eu ce însemnează 
Fericire, ce însemnează triumf 
pe veresie... să stau şi eu numai o 
seară, măcar o seară, cu iubita, la 
poartă ori la marginea unui sat, 
să tăcem la stele şi să mâncăm 
biscuiţi! Să văd şi eu cum mama 
face turte şi cum lăcrămează 
de dorul copiilor ei! Să văd şi eu 
cum tata sapă o fântână şi se 
îngână cu pasărea nestemată 
din salcâm şi din tei! Şi să veniţi 

şi voi la Moartea mea, cum vin 
şi eu la Moartea voastră! Şi să 
tăceţi, cum tac şi eu... şi vin şi 
bat la fi ecare poartă, la fi ecare 
fereastră... şi mă rog pentru 
somnul vostru liniştit şi încet şi 
adânc şi deschis... şi am grijă să 
nu vă fi e frică de Neant, să nu 
tremure Universul şi să nu picaţi 
din Vis!... Spuneţi-mi: mă vedeţi? 
mă auziţi? dacă mă vedeţi şi dacă 
mă auziţi, daţi-mi o picătură de 
apă şi nişte biscuiţi!”
Nu se mai aude plânsul cu vorbe. 
Nici plânsul fără vorbe nu se mai 
aude. Oare unde s-o fi  dus?... Ce 
vremuri de restrişte şi ce timpuri 
crude! Exact aşa!... Exact aşa 
mi-l aduc aminte în fi ecare zi, de 
dimineaţă până-n seară: ieşise 
din trup şi umbla pe afară! Şi 
parcă vroia să întrebe Ceva!   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Unul dintre 
„prinţii” 
clanului 
Spaidăr 
a fost arestat 
în Spania

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Valentin Ali (alias Vali Spaidăr) a 

fost capturat de poliţia spaniolă, 

care, ofi cial, a pus în aplicare 

un mandat de executare a 

pedepsei cu închisoarea emis de 

autorităţile române. Judecătoria 

Galaţi l-a condamnat anul trecut 

pentru înșelăciune, trimiţându-l 

după gratii pentru 2 ani și 4 

luni, și îl așteaptă și pentru a 

da explicaţii într-un alt dosar, în 

care este acuzat de inducerea în 

eroare a organelor judiciare.  

Cum poate un infractor să joa-
ce pe degete soarta mai multor 

dosare în care este acuzat de fapte 
grave sau pentru care a fost deja 
condamnat? Valentin Ali (30 ani), 
unul dintre membrii ”celebrului 
” clan de proxeneţi din Galaţi, 
pare să fi  găsit secretul. Până mai 
ieri, a fentat cu talent pușcăria 
cu toate că de cel puţin un an ar 
fi  trebuit să fi e în penitenciar, ca 
efect al unei condamnări primi-
te pentru înşelăciune. Judecăto-
ria Galaţi a dat prima sentinţă în 
mai 2024, hotărâre care a rămas 
defi nitivă în septembrie, odată 
cu respingerea apelului de către 
Curte. Evident, calea de atac nu 
avea niciun temei, dar a fost fo-
losită de interlopul condamnat 
pentru a trage de timp și pentru 

a-și asigura fuga din ţară. S-a dus 
în Spania, ţară cu care el și fa-
milia lui sunt familiarizaţi, știut 
fi ind deja că acolo își desfășurau 
cele mai multe activităţi ilegale, 
respectiv de exploatare sexuală a 
minorelor pe care el și fratele lui, 
Cristi, le racolau prin metoda ”Lo-
verboy”. La șase luni, Vali a fost 
extrădat, fi ind arestat și preluat 
de o escortă a poliţiștilor de la 
Urmăriri.

 Fără el, n-a mișcat  nimic 
În acest fel, prezenţa lui for-

ţată la Galaţi va ajuta, poate, și 
la mișcarea dosarelor pe care le 
are în instanţă. Este vorba des-
pre ”veteranul ” dosar de trafi c 

de minori de la Tribunalul Galaţi 
care împlinește cinci ani de când 
se afl ă în judecată și care a bifat 
peste 50 de termene. Cel puţin ul-
timele amânări au fost date pen-
tru că ”inculpatul Valentin Ali 
nu s-a prezentat sau nu a putut 
fi  citat”. În acest dosar, Valentin 
este trimis în judecată alături de 
toată familia sa și este acuzat de 
fapte care au făcut obiectul unui 
rechizitoriu DIICOT de 400 de 
pagini. Un al doilea dosar, care a 
bătut și el pasul pe loc din cauză 
că inculpatul nu a fost disponibil, 
este unul de inducere în eroare 
a organelor judiciare, care săp-
tămâna viitoare va ajunge la cel 
de-al șaptelea termen. .

CONDAMNAT PENTRU ÎNȘELĂCIUNE ȘI JUDECAT PENTRU PROXENETISM  .  CĂUTAT

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE
UTIL. În perioada 11-14 aprilie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Brăilei, zona Spitalul 

Judeţean de Urgenţă; strada 1 

Decembrie 1918 și bulevardul 

Milcov; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, între strada Navelor 

şi strada Radu Negru; strada 

Domnească, între strada Gamulea 

și strada Eroilor; bulevardul George 

Coșbuc/ strada Brăilei; bulevardul 

Marea Unire, strada Traian/ strada 

Roșiori, în zona Elice; strada Brăilei/ 

strada Domnească; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, 

între strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
informează că decoraţiunile de 
sărbători vor putea fi  admirate 
în Grădina Publică și la Inelul de 
rocadă. Instalaţii vor fi  și în zona 
Catedralei Arhiepiscopale și la Bi-
serica Romano-Catolică.

 În prezent, se fac ultimele pre-
gătiri pentru instalarea completă 
a decoraţiunilor de sărbători, îna-
inte de Florii.

 În context, amintim că la 
acest sfârșit de săptămână se 
desfășoară Festivalul Scrumbiei 
pe Faleza Dunării (11-13 aprilie) 
și Festivalul de Paște în Grădina 
Publică (11-27 aprilie).

Nu ne rămâne decât să spe-
răm că vremea nefavorabilă nu 
va distruge decoraţiunile de 
sărbători înainte să apucăm să 

ne bucurăm de ele, iar gălăţenii 
vor participa la evenimentele or-
ganizate, inclusiv la pelerinajul 
de Florii, în ciuda frigului care, 

cel puţin deocamdată, face mai 
difi cil să întâmpinăm cum se 
cuvine primăvara şi Învierea lui 
Iisus. .

anunţ 
Se instalează ultimele decoraţiuni pentru Sărbătorile Pascale

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul 

rural. Astăzi, 11 aprilie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, Basarabiei 

și Drumul de Centură.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni și Hanu Conachi, 

iar pe DJ 251, la Cuza Vodă și Costache 

Negri. Pe DN 26, radare se vor afl a la 

Tulucești și Tămăoani, iar pe DE 581 o 

autospecială va fi  prezentă la Munteni.  

. Mariana Constandache
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Investiţie majoră 
în gestionarea deşeurilor 
în judeţul Galaţi

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Depozitul de deșeuri și Staţia 

de sortare de la Valea Mărului 

sunt funcţionale începând de 

joi, 4 aprilie, marcând un pas 

important în transformarea 

gestionării deșeurilor din judeţul 

Galaţi. 

 Valoarea totală a investiţi-
ilor din cadrul acestui proiect 
se ridică la 503.579.235 lei, din 
care 84.733.008 lei au fost alocaţi 
pentru cele două obiective de la 
Valea Mărului.

 „Trebuie să uităm de terme-
nul ‘groapă de gunoi’. Depozitul 
de deșeuri de la Valea Mărului va 

fi  prevăzut cu cele mai avansate 
sisteme de protecţie a mediului, 
de monitorizare și verifi care. 
Mai mult, există și componenta 
reprezentată de Staţia de sorta-
re, care va contribui la un mediu 
mai curat și mai sigur pentru gă-
lăţeni“, a declarat Costel Fotea, 
președintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi.

 Un benefi ciu important este 
că autospecialele cu deșeuri din 
judeţul Galaţi nu vor mai fi  nevo-
ite să meargă până la depozitul 
de la Roșiești (judeţul Vaslui), 
cum s-a întâmplat în ultimii ani, 
după închiderea vechii gropi de 
gunoi de la Rateș (Tecuci), inves-
tiţie realizată tot de Consiliul 
Judeţean.

 Depozitul de deșeuri: 
tehnologie de ultimă 
generaţie pentru 
protecţia mediului 

 Noul depozit, cu o suprafaţă 
de 15 hectare și o capacitate de 
1.000.000 metri cubi, va deser-
vi întregul judeţ Galaţi pentru 
următorii 30 de ani. Acesta este 
proiectat să primească diverse 
tipuri de deșeuri, de la cele mu-
nicipale la cele din construcţii și 
demolări.

 Pentru a minimiza impactul 
asupra mediului, depozitul dis-
pune de un sistem de etanșare 
performant, ce include straturi 
de argilă compactată, geomem-
brană și geotextil. De asemenea, 
este prevăzut cu un sistem de cap-

tare și ardere controlată a gazelor 
de depozit.

 Staţia de sortare: 
reciclare efi cientă pentru 
un viitor durabil 

Staţia de sortare de la Valea 
Mărului, cu o capacitate de 18.000 
tone/an, va prelucra deșeurile din 
întregul judeţ (cu excepţia munici-
piului Galaţi). Aceasta este dotată 
cu tehnologie de ultimă generaţie, 
inclusiv benzi de sortare automa-
tizate și presă de balotare.

 Procesul de sortare include 
mai multe etape, de la recepţia și 
stocarea temporară a deșeurilor, 
până la sortarea propriu-zisă și 
depozitarea baloţilor formaţi din 
materialele reciclabile. .

START PENTRU UN VIITOR VERDE  .  SORTARE

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 12 aprilie, Grădini-
ţa "Motanul Încălţat“ din Galaţi 
așteaptă părinţii si copiii din 
apropiere la sediul său din str. 
Brăilei nr. 205, la parterul Blocu-
lui A5, între orele 10,00 şi 12,00, 
să participe la ateliere creative, 
să întâlnească personaje Disney şi 
să li se facă pictură pe faţă. După 
cum am afl at de la doamna direc-
toare a instituţiei de învăţământ, 

prof. Mirela Badiu, grădiniţa are 
săli spaţioase de grupă, dotate cu 

mobilier şi echipamente moder-
ne, jocuri şi jucării, are cabinet 

de consiliere școlară propriu, iar 
cadrele didactice de aici sunt ca-
lifi cate, talentate, creative şi pro-
fesioniste. Accesul este facil, fi ind 
cu ieşire directă în strada Brăilei. 
"Am simţit că este cel mai bine să 
ne întâlnim faţă în faţă cu părin-
ţii şi copiii care din toamnă vor 
merge la grădiniţă sau cu cei care 
poate s-au mutat recent în carti-
er, aşa că îi aşteptăm cu drag pe 
toţi la noi acasă, în lumea magică 
a copilăriei!“, şi-a încheiat prof. 
Mirela Badiu invitaţia. .

sâmbătă
Ateliere creative la Grădiniţa „Motanul Încălţat“

 ADRIAN VĂDEANU 

A CREAT 

UN BASORELIEF 

AL REGRETATULUI 

JURNALIST 

VICTOR CILINCĂ
OMAGIU. Plasticianul 

gălăţean Adrian Vădeanu îi aduce 

un omagiu de sufl et regretatului 

jurnalist, scriitor, istoric, om de 

cultură şi, nu în ultimul rând, 

plastician, deşi, aşa cum spunea de 

multe ori, nu s-a aplecat îndeajuns 

asupra acestui talent, unul dintre 

multele cu care îl înzestrase 

Dumnezeu. Artistul a realizat un 

basorelief al fostului nostru coleg 

de redacţie şi prieten, opera 

urmând să fi e expusă, potrivit unei 

postări pe pagina sa de socializare, 

la „Salonul de Primăvară“ al UAPR 

Galaţi, al cărui vernisaj va avea loc 

vineri, 11 aprilie, la ora 17,00, la 

Galeriile de Artă „Nicolae Mantu“, 

din strada Domnească nr. 22.  

. Anca Spânu 
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Şoferi care confundă 
şoselele cu pistele 
de decolare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Șapte șoferi au rămas pietoni în 

decurs de numai 24 de ore, după 

ce au fost prinși conducând 

pe șosele din judeţul Galaţi cu 

viteze astronomice. Poliţiștii de 

la Circulaţie au avut de scris, 

după ce aparatele radar au 

semnalat încălcări grave ale 

regimului de viteză, peste 200 de 

procese verbale.  

Că se circulă periculos pe 
drumurile principale din jude-
ţul Galaţi a dovedit-o, încă oda-
tă, maratonul ”Speed”, o acţiune 

concentrată a Poliţiei Rutiere care 
a urmărit, în 24 de ore, felul în 
care șoferii respectă regula limi-
tei de viteză. Cu 17 echipamente 
de măsurare a vitezei amplasate 
pe drumurile europene, naţiona-
le, judeţene și principalele străzi 
orășenești din judeţ, 29 de poliţiști 
au avut serios de treabă. Asta pen-
tru că viteza este și ea, relativă, și 
respectată după cum dictează de 
cele mai multe ori caii putere și 
bunul simţ al celui de la volan. 

 Au dat permisul 
pentru viteză 

Șapte au fost cazurile în care 
amenzile au fost dublate de reţi-

nerea permiselor de conducere 
și asta deoarece șoferii deveniţi 
pietoni nu au ”călcat” doar pu-
ţin acceleraţia. Șase dintre ei 
au fost sancţionaţi pentru că 
radarele indicaseră depășirea 
vitezei cu mai mult de 50 de 
km/h a limitei legale, iar unul 
pentru că sărise cu mai mult 
de 70 maximul admis. Asta în-
seamnă că ”zburau” pe șosea și 
dacă le-ar fi ieșit ceva în cale 
sau ar fi pierdut controlul vo-
lanului, consecinţele ar fi fost 
dezastruoase. 

205 a fost numărul total al 
amenzilor pentru viteză date de 
Poliţia Rutieră Galaţi pe 9 apri-

lie, acţiunea ”Speed Marathon” 
concretizându-se în aplicarea de 
sancţiuni al căror total se apropie 
de 159.000 de lei. 

Motivul pentru care șoferii 
grăbiţi și prinși în ofsaid au de-
venit buni de plată constituie, 
potrivit Poliţiei Rutiere, cauza 
care generează 20 la sută dintre 
accidentele rutiere grave, și care, 
cu siguranţă, provoacă cele mai 
mari pagube materiale și număr 
de victime. 

Radarele și poliţiștii rutieri 
în Galaţi vor fi , în continuare, în 
număr mare pe străzile și dru-
murile din judeţ, cel puţin până 
duminică, 13 aprilie.  .

POLIŢIA RUTIERĂ AR TREBUI SĂ IASĂ MAI DES CU TOATE RADARELE  .  VITEZĂ

 OPERATOR 

DE DEŞEURI, 

AMENDAT DUPĂ 

UN CONTROL 

NEANUNŢAT
MEDIU. În urma unei 

sesizări primite, comisarii gălăţeni 

ai Gărzii de Mediu au efectuat „un 

control neanunţat” la un operator 

de deșeuri din comuna Liești, 

informează Garda de Mediu Galaţi. 

S-au constatat, cu acest prilej, 

mai multe neconformităţi, cum ar fi  

gestionarea incorectă a deșeurilor 

colectate selectiv, lipsa etichetării 

și protejării recipientelor pentru 

deșeuri,  depozitarea neadecvată 

a ambalajelor din sistemul de 

garanţie-returnare (SGR), dar și 

neîntocmirea evidenţei lunare 

privind gestiunea deșeurilor, 

conform prevederilor legale. 

Pentru aceste abateri, operatorul 

economic a fost sancţionat 

contravenţional cu o amendă de 

7.500 de lei și un avertisment. I 

s-au impus, totodată, măsuri de 

remediere, cu termen scurt de 

conformare, precizează Garda 

de Mediu Galaţi. Instituţia nu a 

făcut public numele operatorului 

sancţionat.  . Cristinel Luca

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiștii din Galaţi au clarifi -
cat misterul morţii gălăţeanului 
de 44 de ani, care a murit luni, 
la scurt timp după ce a revenit 
în ţară. Necropsia cadavrului a 
arătat că bărbatul, care prezenta 
multiple leziuni suferite în urma 
unei bătăi, nu a decedat ca urmare 
a agresiunii, medicii legiști desco-
perind alte cauze care i-au adus 
sfârșitul. Astfel, anchetatorii spun 
că, potrivit raportului medico-le-
gal, gălăţeanul a decedat ca urma-

re a unei insufi cienţe cardio-res-
piratorii survenite pe fondul unei 
bronhopneumonii și că, pe cale de 
consecinţă, între leziuni și deces 

nu există legătură de cauzalitate. 
Astfel, ipoteza unei crime sau a 
unor lovituri cauzatoare de moar-
te a fost înlăturată, rămânând ca 

dosarul pentru ucidere din culpă, 
instrumentat sub coordonarea 
unui procuror de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, să 
primească soluţia legală. Reamin-
tim că bărbatul decedat a revenit 
din Germania acasă, la Galaţi, în 
noaptea de sâmbătă spre dumi-
nică, adus fi ind de un prieten cu 
mașina. Deși avea numeroase răni 
la cap, suferite, potrivit propriilor 
afi rmaţii, dintr-o bătaie primită 
de la un conaţional, nu a mers la 
spital. Abia luni a fost chemată 
salvarea, dar medicii nu au mai 
putut să îl salveze. .

concluzii
Gălăţeanul bătut în Germania nu a murit din cauza agresiunii
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Doi copii din Galaţi 
au nevoie de ajutorul nostru
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Într-o dovadă de solidaritate și 

implicare, cadrele didactice de 

la Școala Gimnazială Nr. 7, Galaţi 

au iniţiat campania „Împreună 

dăruim viaţă”, având drept scop 

sprijinirea a doi elevi ai școlii 

care se confruntă cu probleme 

medicale. Această iniţiativă a 

reunit elevi, profesori, părinţi și 

întreaga comunitate într-un efort 

comun de a aduce speranţă și 

ajutor acolo unde este mai mare 

nevoie. 

 Campania s-a desfășurat prin 
două evenimente de strângere de 
fonduri, fi ecare având un impact 
deosebit. Primul eveniment a fost 
dedicat vânzării de mărţișoare, 
toate confecţionate cu migală și 
dăruire de către elevii școlii, care 
au reușit să adune, pentru colegii 
lor afl aţi în suferinţă 11.150 de lei. 
Al doilea eveniment caritabil a 
fost unul sportiv, în cadrul căruia 
fondurile s-au strâns prin donaţii 
la meciul de handbal dintre CSM 
Galaţi și CSM Slobozia, organizat 
cu sprijinul președintelui CSM 
Galaţi, Stoian Claudiu, suma to-
tală adunată fi ind de 13.000 de 
lei.

„Succesul campaniei s-a da-
torat implicării impresionante a 
comunităţii: părinţii au răspuns 
prompt apelului nostru, iar elevii 
și cadrele didactice au fost ală-
turi de această cauză nobilă. Mai 
mult decât un demers de strân-
gere de fonduri, campania a avut 
și un rol educativ, promovând 
conștientizarea difi cultăţilor me-
dicale și importanţa empatiei și a 
solidarităţii. Prima parte din fon-
durile adunate a fost direcţionată 
în funcţie de nevoi către unul din-
tre elevi, iar cea de-a doua a fost 
împărţită în mod egal pentru a 
sprijini în continuare acești copii 
afl aţi în difi cultate. De asemenea, 
doritorii pot contribui în conti-
nuare prin donaţii în conturile 
bancare ale elevilor, conturi pe 
care le găsiţi mai jos. Campania 
„Împreună dăruim viaţă” s-a în-
cheiat ofi cial pe 29 martie, dar 
sperăm ca acest ajutor să aducă 

alinare și sprijin real celor care 
au nevoie. Vă vom ţine la curent 
cu evoluţia stării de sănătate a 
elevilor și mulţumim tuturor ce-
lor care au ales să fi e parte din 
această iniţiativă de sufl et”, ne-a 
povestit directorul unităţii de 
învăţământ, prof. Monalisa Nica. 
La fi nalul campaniei, mulţumiri-
le și gânduri de recunoștinţă din 
partea celor implicaţi direct s-au 
îndreptat către donatori:  „A fost 
o adevărată bucurie să văd cum 
solidaritatea prinde contur în ju-
rul unei cauze atât de sensibile. Le 
mulţumesc tuturor pentru impli-
care și pentru inimile deschise”, 
spune Vîrgolici Andra-învăţător, 
coordonator campanie.

„Această campanie a arătat 
cât de important este sprijinul 
comunităţii pentru echilibrul 
emoţional al copiilor afl aţi în su-
ferinţă. Vă mulţumim că aţi fost 
alături de ei nu doar material, 
ci și sufl etește”, spune și Maria 
Gaiu, consilier școlar.

„Fiecare gest de susţinere a 
contat enorm. Le sunt recunoscă-
toare tuturor celor care au contri-
buit la această mobilizare exem-
plară” este mesajul transmis de 
Bujeniţă Geanina-profesor, mem-
bru în echipa de organizare.

 Stoian Claudiu, președintele 
CSM Galaţi a declarat, vizibil 
emoţionat: „Ne-am simţit onoraţi 
să putem fi  parte dintr-o iniţiati-

vă cu un impact atât de profund. 
Sportul unește oameni, iar de 
data aceasta, a adus speranţă. Vă 
mulţumesc pentru încredere!”

“Orice încercare prin care ne 
este îngăduit să trecem în decur-
sul vieţii noastre vine la pachet și 
cu tot ce este necesar să reușim 
să trecem peste. Ne-am întrebat 
oare în cazul nostru ce ne-a aju-
tat să reușim? Iar răspunsul l-am 
afl at câte puţin în fi ecare zi când 
am simţit suportul emoţional și 
material venit din partea voastră, 
a tuturor celor ce aţi simţit împre-
ună cu noi, ce aţi suferit împreu-
nă cu noi. Și așa cum durerea am 
împărţit-o la atât de mulţi și am 
trecut-o împreună, așa și bucuria 
dorim sa o împărtășim împreu-
nă cu voi. Iată că astăzi Andrei 
merge din nou la școală între 
colegii lui si fericirea i se poate 
citi pe chip. Am reușit împreu-
nă să câștigăm o luptă. Speram 
din tot sufl etul să reușim până la 
capăt să câștigăm întreg "războ-
iul“. Va mulţumim!” spune Mihai 
Anișoara, mama lui Andrei, unul 
dintre copiii afl aţi în nevoie, elev 
al Școlii Gimnaziale nr. 7.

Geanina Laura Dinu, mama 
Emei, a transmis un mesaj de 
recunoștinţă celor care au par-
ticipat la evenimentul caritabil: 
“Dragi prieteni, vrem să vă mul-
ţumim din toată inima pentru 
tot sprijinul pe care ni l-aţi oferit 

în această perioadă grea. Cuvin-
tele sunt insufi ciente pentru a 
exprima cât de mult înseamnă 
pentru noi, fi ecare gând de încu-
rajare, fi ecare îmbrăţișare virtu-
ală transmisă, fi ecare donaţie. În 
decembrie, când am afl at că fi ica 
mea are leucemie, am simţit că 
lumea noastră s-a prăbușit, dar 
nu am fost niciodată singuri, 
pentru că v-aţi alăturat luptei 
noastre. Fiecare eveniment cari-
tabil organizat de școală, fi ecare 
persoană care a contribuit a fost 
o rază de speranţă în această peri-
oadă atât de grea. Ema este acum 
pe drum spre vindecare, iar acest 
lucru se datorează, în mare parte, 
vouă. Fiecare gest de bunătate a 
făcut diferenţa și ne-a dat pute-
rea de a merge mai departe. Vă 
mulţumesc din adâncul sufl etu-
lui pentru că sunteţi alături de 
noi. Fără voi, drumul acesta ar 
fi  fost mult mai greu. Cu toată 
recunoștinţa și dragostea noas-
tră, Ema și Gianina”.

Cine doreşte să ofere o mână 
de ajutor celor doi copiii bolnavi 
de leucemie pentru a le susţine 
tratamentul pe termen lung, o 
poate face donând în următoare-
le conturi:

Mihai Andrei: RO75 RNCB 
0748 1795 3158 0001

Dinu Geanina Laura: 
RO92BTRLRONCRT0670765708 
cu menţiunea „donaţie”. .

EVENIMENTE CARITABILE LA ȘCOALA 7 GALAŢI  .  UMANITAR 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Alocaţiile pentru copii, in-
demnizaţiile, pensiile pe card și 
toate celelalte drepturi sociale 
vor ajunge la benefi ciari înainte 
de Sărbătorile Pascale, sumele 
urmând să fi e virate până pe 17 
aprilie, informează Ministerul 
Muncii, Familiei, Tineretului și 
Solidarităţii Sociale.

 Astfel, Agenţia Naţională 
pentru Plăţi și Inspecţie Socia-
lă (ANPIS) va efectua plata pre-

staţiilor și benefi ciilor sociale 
între 14 și 16 aprilie pentru cei 

care primesc banii în cont ban-
car. Cei care primesc banii prin 
Poșta Română vor încasa sumele 
acasă până pe 17 aprilie. Sumele 
vor fi  virate către Poșta Română 
de ANPIS pe 11 aprilie.

 Vor fi plătite anticipat: aloca-
ţia de stat pentru copii, indem-
nizaţia de creștere a copilului, 
stimulentul de inserţie, drep-
turile persoanelor cu dizabili-
tăţi, alocaţia lunară de hrană 
pentru persoane cu HIV/SIDA, 
alocaţia de plasament, indem-
nizaţia lunară de hrană pentru 

bolnavii de TBC, ajutorul pen-
tru susţinerea familiei (VMI), 
ajutorul de incluziune (VMI) și 
alte drepturi.

 Casa Naţională de Pensii Publi-
ce va face plata pensiilor în cont 
bancar pe 11 aprilie. Pentru pen-
sionarii din străinătate, plata, asi-
gurată de CNPAS și Citibank, se va 
face pe 17 aprilie. Agenţia Naţio-
nală pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă va efectua plata ajutorului 
de șomaj între 15 și 17 aprilie, mai 
informează Ministerul Muncii, 
citat de Mediafax. .

aprilie
Toate indemnizaţiile sociale, achitate înainte de Paște

 12 SORTIMENTE 

DE PASTE, 

RETRASE 

DE CARREFOUR

ALERGENI. Carrefour a 

început o campanie de retragere 

și rechemare de la consumatori a 

12 sortimente de paste alimentare 

„Carrefour Classic”, fabricate de 

Ghigi 1870 S.p.A., indiferent de 

lot sau termen de valabilitate. 

Sortimentele retrase includ diverse 

tipuri de paste, atât obișnuite, 

cât și integrale: Fusilli, Farfalle, 

Conchigliette, Penne Rigate, 

Spaghetti, Mezze Penne, Mezze 

Maniche și Tortiglioni. Măsura a 

fost luată după ce s-a constatat 

că produsele nu aveau menţionat 

pe etichetă posibilul conţinut de 

muștar, un important alergen 

care poate provoca reacţii severe 

persoanelor sensibile. Produsele au 

fost vândute în principalele orașe 

din ţară, printre care și la Galaţi, 

în cele peste 300 de magazine ale 

reţelei. Consumatorii care deţin 

aceste produse, în special cei 

alergici la muștar, sunt sfătuiţi să 

nu le consume și să le returneze în 

orice magazin Carrefour din reţea. 

Contravaloarea va fi  restituită fără 

a fi  necesară prezentarea bonului 

fi scal.  . Cristinel Luca 
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Reacţia conducerii AFDJ 
Galaţi la acuzaţiile aduse 
de Sindicatul „Farul”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În urma publicării de către „Viaţa 

liberă” a articolului „Angajaţii 

AFDJ ameninţă cu grevă 

generală și blocarea navigaţiei 

pe Dunăre”, directorul general al 

Regiei Autonome Administraţia 

Fluvială a Dunării de Jos Galaţi, 

Angela Ivan, face mai multe 

precizări. Vi le prezentăm 

integral: 

„Cu privire la mesajul dlui 
președinte al sindicatului Farul, 
vă rog să îmi permiteţi să menţi-
onez că, în toată perioada cât am 
exercitat mandatul de președinte 
CA , membru CA și/sau director 
general al AFDJ, m-am străduit să 
fi u în slujba interesului naţional 
al României şi al angajaţilor Re-
giei, în scopul dezvoltării activi-
tăţilor, maximizării veniturilor și 
modernizării șenalului navigabil 
al Dunării.

 Cu referire la drepturile sala-
riale ale angajaţilor AFDJ, menţi-
onez că am avut întotdeauna des-

chiderea să ofer tot ce mi-a permis 
legea, uneori chiar la limita legii, 
astfel încât să ofer un confort 
fi nanciar al veniturilor cât mai 
aproape de nivelul maxim posibil. 
În 2023, când veniturile încasate 
au permis, nivelul premierilor, al 
creșterii salariale și al celui de-
al 13-lea salariu a fost mult mai 
mare faţă de cele menţionate de 
legislaţia în vigoare. În decembrie 
2023, odată cu apariţia în MO a 
Legii 296/2023, așa-zisa lege a 
austerităţii, Contractul Colectiv 
de Muncă, semnat în octombrie 
2023, a trebuit să respecte aplica-
rea condiţiilor noii legi apărute, 
aspect impus de normative și or-
ganele abilitate de control.

 Am făcut toate eforturile posi-
bile ca salariile să fi e plătite, pre-
mierile acordate, a existat și al 
13-lea salariu, și ore suplimentare 
plătite în limita anvelopei salari-
ale posibile, astfel ca perioada de 
austeritate să fi e resimţită cât mai 
puţin posibil. Pentru că obligaţia 
impusă de lege era să păstrăm sa-
lariile la nivelul lunii noiembrie 
2024, am introdus 6% creștere 

prin premierile acordate, astfel 
ca acea creștere să se regăsească 
în venitul net al angajatului.

 Cifrele din situaţiile statelor 
de plată vă stau la dispoziţie pen-
tru confi rmarea celor expuse.

 Referitor la veniturile fan-
teziste înaintate dvs. de dnul 
președinte de sindicat, am rugă-
mintea să consultaţi site-ul AFDJ 
RA Galaţi, unde se afl ă veniturile 
prezentate în totală transparenţă, 
pe ultimii cinci ani. Astfel, veţi 
vedea că am o unică forma de re-
munerare, „moștenită” de la alţi 
trei directori din trecut, indemni-
zaţie netă de 19-20.000 lei, care a 
rămas constantă, nu a fost mărită 
si va rămâne în acest cuantum.

 Membrii CA actuali și selectaţi 
în urma unui examen serios, pen-
tru un mandat de patru ani, au o 
valoare netă a indemnizaţiei lu-
nare de cca. 6.400 de lei, stabilită 
conform unui contract de mandat 
între Ministerul Transporturilor 
și Infrastructurii și fi ecare mem-
bru neexecutiv, excepţie făcând 
directorul general, a cărui formă 
unică de retribuire este indemni-

zaţia de 20.000 de lei, ce acoperă 
ambele atribuţii și responsabili-
tăţi de administrator executiv.

 În ce privește performanţele și 
rezultatele Regiei, menţionez că 
niciodată nu am înregistrat pier-
deri sau neîndeplinirea unor indi-
catori, astfel vă stăm la dispoziţie 
cu totală transparenţă și deschi-
dere, să dăm orice explicaţie nece-
sară tuturor instituţiilor statului 
sau persoanelor interesate.

 În privinţa «școlii de director» 
(n. red. – sintagmă menţionată în 
editorialul Vieţii libere din 10 apri-
lie), menţionez că CV-ul  meu vă 
stă la dispoziţie pe site-ul Regiei, 
dar vă spun că am absolvit Facul-
tatea de Mecanică (5 ani), Master 
în Economie (2 ani), Doctorat în 
Inginerie în domeniul hidrodina-
micii Dunării la Gurile de Vărsare 
(5 ani), un MBA, sunt conf. univ. 
dr. ing. în sfârșit de săptămână 
și visiting profesor, nu am făcut 
niciun fel de școli politice, m-am 
ocupat strict de profesie și aport 
administrativ, așadar, experienţa 
a dublat interesul pe dezvoltarea 
profesională.

Mandatul este câștigat printr-
un concurs serios, titlul acade-
mic, la fel, așadar trimiterea către 
politic nu are temei”, a încheiat 
directorul general al AFDJ, Ange-
la Ivan.

 În articolul „Angajaţii AFDJ 
ameninţă cu grevă generală și 
blocarea navigaţiei pe Dunăre”, 
președintele Sindicatului Lucră-
torilor de la Dunăre „Farul” și 
vicepreședintele Federaţiei Trans-
Conex, Ștefan Frunză, spunea că 
„adoptarea contractului colectiv 
de muncă s-a făcut fără respecta-
rea legii și fără consultarea sindi-
catului, ci doar cu o informare a 
acestuia”. „Deși BVC-ul aprobat nu 
prevede o creștere salarială pentru 
angajaţii regiei și nu cuprinde cele-
lalte cheltuieli de natură salarială 
în cuantumul stabilit prin contrac-
tul colectiv de muncă aplicabil, au 
fost prevăzute creșteri salariale 
substanţiale pentru conducerea 
executivă și membrii Consiliului 
de Administraţie”, mai spunea sin-
dicalistul Ștefan Frunză în artico-
lul la care face referire directorul 
general al AFDJ Galaţi. .

SALARIILE CONDUCERII, MULT „UMFLATE” DE SINDICALIȘTI  .  REACŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un inspector din cadrul Siste-
mului de Gospodărire a Apelor 
(S.G.A.) Brăila a fost trimis în ju-
decată de procurorii DNA Galaţi 
după ce, în privinţa acestuia, s-au 
formulat acuzaţii de divulgare de 
informaţii către persoane neauto-
rizate, care aveau dreptul și cali-
tatea de a le cunoaște, în scopul 
de a obţine foloase necuvenite. 
Dan George Ioniţă a fost reţinut și 
plasat ulterior sub control judici-
ar pentru fapte petrecute în vara 

lui 2022, susţin procurorii. DNA 
Galaţi a reţinut că, că la acea vre-
me, inspectorul care ar fi  primit 
o sesizare privind anumite nere-
guli referitoare la o baltă de pes-
cuit din localitatea Galbenu, ar fi  
dezvăluit informaţii din petiţie 
administratorului bălţii și către 
doi viceprimari, anunţându-i tot-
odată despre controalele pe care 
urma să le facă pentru a verifi ca 
cele semnalate. Totul, evident, în 
schimbul unor foloase pe care le-a 
primit ca preţ al ”bunăvoinţei”.

”În petiţia respectivă se recla-
ma faptul că persoanele care ar 

administra Balta ”Jirlău” ar fi  ob-
turat cursul de apă care alimenta 
balta respectivă și că pe ampla-
samentul uscat al bălţii ar fi  fost 
amplasate mai multe stâne. În 
concret, inculpatul Ioniţă Dan-
George, în cuprinsul discuţiilor 
purtate cu persoanele menţiona-
te anterior, ar fi  protejat interese-
le persoanelor care administrau 
balta respectivă și ar fi  încercat 
să determine pe autorul petiţiei 
să își retragă sau să își modifi ce 
conţinutul petiţiei pentru ca ac-
tivitatea de control să nu vizeze și 
alte zone și bălţi din apropiere”, au 

arătat procurorii DNA. 
Întreaga strategie 

ar fi  fost zadarnică, 
susţin anchetatorii, 
pentru că în urma 
unor verifi cări ul-
terioare, Garda de 
Mediu și Sistemul de 
Gospodărire a Apelor 
Brăila nu ar fi  găsit 
nicio neregulă din cele 
semnalate. Ioniţă Dan 
George a fost trimis în 
judecată, dosarul fi ind 
înregistrat pe rolul Tri-
bunalului Brăila. .

Brăila
Inspector acuzat de corupţie prin divulgare de secrete
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competiţii
”Naţionalele” de karate tradiţional, la Galaţi

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 KARATE.  Sâmbătă și du-
minică au loc, la Galaţi, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, întrece-
rile Campionatului Naţional de 
karate traditional pentru copii 
(6-13 ani). În cele două zile, com-
petiţia va începe la orele 10:00, 
respectiv, 9:00. Vor concura copii 
din întreaga ţară, printre aceștia 
și micuţii karateka de la cluburile 
gălăţene Meykio, Karate Club și 
CS Municipal. Sunt sportivii cali-
fi caţi la etapele de zonă, iar după 
„Naţionale“ vor fi  stabiliţi și cei 
ce ne vor reprezenta la Campio-
natul European din Polonia, din 
luna mai. 

  FOTBAL.  Meciul din Liga a 
III-a de fotbal, faza de play-off, 
Aerostar Bacău - Sporting Liești 
va avea loc vineri, ora 17:00. La 

lieșteni sunt ceva probleme de 
lot, cu D. Dima și Manea incerţi 
şi cu Munchiu și portarul Bră-
neţ accidentaţi. „Mergem la vic-
torie, poziţia din clasament ne 
obligă“, ne-a spus Cătălin Savu, 
antrenorul lieștenilor. Întâlni-
rea va fi  condusă de un arbitru 

tocmai din Cluj-Napoca, Dragoș 
Lunca. 

 În campionatul Judeţean se 
va juca astfel, sâmbătă și dumi-
nică, de la ora 12:00, meciurile 
din Liga a IV-a, etapa cu numărul 
17: Lascăr Schela - Covurluiul Tg. 
Bujor, Alegria Matca - Agrostar 

Tulucești, Progresul Munteni - 
Gloria Ivești, CS Ghidigeni - Avân-
tul Drăgănești, Siretul Cosmești 
- Viitorul Umbrărești, Voinţa Cu-
dalbi - Victoria Independenţa.

 Liga a V-a, duminică, ora 
11:00, în etapa cu numărul 19: 
Viitorul Frumușiţa - Flacăra Pe-
chea, Luceafărul Berești - Foresta 
Șendreni, Siretul Piscu - Răzeșii 
Valea Mărului, Prutul Vlădești - 
Viitorul Costache Negri, Avântul 
Jorăști - Zorile Griviţa, Viitorul 
Slobozia Conachi - Mălina Smâr-
dan, iar Voinţa Cișmele are etapă 
liberă. 

  RUGBY.  În etapa a treia a Di-
viziei Naţionale de rugby seniori, 
CSM Galaţi va juca în deplasare, 
cu Sportul Studenţesc, sâmbătă, 
ora 10:00. Echipa gălăţeană a avut 
un start bun în acest sezon, cu 
două succese din tot atâtea parti-
de.  .

Oţelul, între Conference 
League şi retrogradare

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Ultimele șase etape din faza 

de play-out a Superligii pot 

duce Oţelul fi e în postura de a 

juca în barajul pentru un loc de 

Conference League, fi e în cel de 

retrogradare. 

Cele două victorii din prece-
dentele două partide au creat pre-
mise optimiste la Galaţi, în vede-
rea încheierii sezonului. Astfel, 
după ce la start de play-out soarta 
Oţelului părea că se îndreaptă cel 
puţin spre barajul de retrogra-
dare, acum perspectivele sunt 
mult mai îndrăzneţe. Formaţia 
gălăţeană are o distanţă de doar 
trei puncte faţă de primul loc 
din play-out, având chiar șanse 
importante să fi e între echipele 
ce vor disputa barajul pentru par-
ticiparea în Conference League, 

mai ales că FC Hermanstadt (lo-
cul 7) nu are dreptul să participe 
în cupele europene.

 De altfel, Oţelul a jucat meci de 
baraj pentru califi carea în cupele 
europene și la capătul sezonului 
trecut, cu Dorinel Munteanu la 
cârma echipei, după ce încheiase 
pe locul 8 (al doilea în play-out). 
Gălăţenii au pierdut atunci, scor 
0-2, pe teren propriu, cu Univer-
sitatea Cluj (formaţie ce avea să 
piardă califi carea, la lovituri de 
departajare, în faţa formaţiei CSU 
Craiova - ocupanta locului 3). 

 În cazul unei clasări în partea 
superioară a fazei de play-out, gă-
lăţenii ar putea benefi cia din nou 
de șansa de a trece prin barajul de 
Conference League. Prima fază 
este cu un adversar din play-out, 
pe terenul echipei mai bine clasa-
te, după care urmează un alt meci 
eliminatoriu, pe terenul echipei 
de pe locul 3 din play-off. 

 În același timp, nici grijile 
retrogradării n-au fost complet 
alungate, pentru că Oţelul are 
un avans fragil faţă de locurile 
de baraj de retrogradare. Ca per-
spectivă, potenţialii adversari 
din Liga a II-a pentru un baraj 
de retrogradare/ promovare par 
mai puternici decât cei din anii 
trecuţi, așa că nu este deloc de 
riscat în acest sens. 

 Cel puţin patru puncte, 
la Botoșani și cu Slobozia 

După cele două succese obţi-
nute în primele jocuri din această 
fază, 2-0 la Gloria Buzău și 1-0 cu 
Poli Iași, Oţelul ar putea să fi e o pre-
tendentă la clasarea pentru prime-
le locuri de play-out dacă va scoate 
cel puţin patru puncte din dubla 
cu Botoșani și Slobozia. Mai întâi, 
la Botoșani, va juca împotriva unei 
echipe cu care se afl ă la egalitate de 
puncte, cu aceleași ambiţii ca ale 

gălăţenilor. Iar apoi, la patru zile 
distanţă, Oţelul va reveni la Galaţi, 
pentru meciul cu Unirea Slobozia, 
pe care o poate trimite direct la 
retrogradare, dacă o va învinge. 

 Etapa începe vineri 
Runda a patra din faza de play-

out debutează vineri, cu două 
partide în care sunt interesant 
de urmărit rezultatele indirecte: 
Gloria Buzău - Poli Iași (ora 17:30) 
și FC Hermannstadt - Petrolul 
(ora 20:30). Celelalte meciuri se 
joacă după următorul program: 
Sepsi - Farul (sâmbătă, ora 17:00), 
Unirea Slobozia - UTA (duminică, 
ora 18:15) și FC Botoșani - Oţelul 
(luni, ora 17:30). 

 Faza de play-off a Superligii 
programează etapa a patra, cu ur-
mătorul orar: "U“ Cluj - Dinamo 
(sâmbătă, ora 20:00), CSU Craiova 
- FCSB (duminică, ora 21:00) și CFR 
Cluj - Rapid (luni, ora 20:30). .

LUPTA CONTINUĂ ÎN CEL MAI DISPUTAT PLAY-OUT DE SUPERLIGĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Cupa 
orașului 
Bicaz”

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ȘAH. La sfârșitul săptămânii 

trecute a avut loc ediţia a XVI-a a 

”Cupei orașului Bicaz” la şah, la care 

CSM Galaţi s-a prezentat cu şapte 

sportivi. Marele maestru Marius 

Manolache a terminat al doilea, cu 5 

victorii și o remiză extrem de dispu-

tată, în compania elevului său Geor-

ge Cernencu, care deși a adunat 

doar 3,5 puncte a etalat un joc foarte 

bun, confi rmând forma bună din 

ultima perioadă. Andrei Simulescu 

a terminat al doilea la Elo sub 1.800, 

cu 4 puncte, Victor Radu a acumulat 

3,5 puncte, ca și Eric Berbecel, în 

timp ce Victor Jugaru și Edi Grigore 

au adunat câte 2 puncte.

VOLEI. Meciul de volei Steaua 

- CSM Arcada (locurile 5-6), de sâm-

bătă, va fi  arbitrat de Valentin Besoi 

(Rm. Vâlcea), secondat de Marius 

Ştefurac (Ploiești).

FOTBAL. Gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu va fi  observator la meciul 

de fotbal de vineri, din Superligă, 

Gloria Buzău - Poli Iași.

ARBITRAJ. La partidele 

pentru medalii ale competiţiilor de 

volei ofi ciază în acest weekend mai 

mulţi gălăţeni: Lucian Năstase, la 

CSO Voluntari - Alba Blaj (feminin), 

George Grădinaru, la Corona Brașov 

- Dinamo (masculin), iar observatorul 

Florin Dimachi, la jocul pentru locuri-

le 3-4, feminin, Corona - Dinamo.

RUGBY. Juniorii selecţionatei 

Under 18 au intrat într-un canto-

nament de pregătire de zece zile, 

care are loc la Snagov. Din lotul de 

37 de jucători face parte și juniorul 

tecucean David Andrei, legitimat 

la Clubul Sportiv Şcolar. În acest 

stagiu, ”Stejăreii” vor disputa două 

meciuri de pregătire, ambele la 

Snagov, pe 12 aprilie, cu Rugby 

Calvisano (Italia), și pe 18 aprilie, cu 

Coleg y Cymoedd (Ţara Galilor). .
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Claudiu Târziu, 
co-fondatorul 
partidului, 
pleacă 
din AUR

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

 Claudiu Târziu, co-fondator 

al partidului AUR și actual 

europarlamentar, a anunţat 

într-o scrisoare intitulată 

„Scrisoare de despărţire” că a 

luat decizia de a pleca defi nitiv 

din partid. 

„Am sentimentul că sunt 
alungat din propria casă de către 
copiii mei, pentru că am încercat 
să-i opresc să-i dea foc”, a scris eu-
roparlamentarul în deschiderea 
scrisorii.

 Târziu afi rmă că tensiuni-
le din partid au început atunci 
când George Simion ar fi  devenit 
temător că el ar putea obţine prea 

multă vizibilitate, ameninţând 
astfel poziţia liderului AUR. În 
acest context, Târziu susţine că 
Simion a devenit „suspicios, iritat 
și abuziv”.

 De asemenea, George Simion 
ar fi  convocat de trei ori Consiliul 
Naţional de Conducere fără pre-
zenţa lui Târziu, care deţine func-
ţia de președinte al acestuia.

 „Este pentru a treia oară când 
CNC este convocat în absenţa 
mea, a președintelui Consiliului, 
știindu-se bine că nu voi putea fi  
prezent. Președintele partidului, 
George Simion, nu are curajul 
unei confruntări directe și a pre-
ferat să mă atace în lipsă”, acuză 
Târziu.

 Claudiu Târziu îi critică și pe 
cei care, în opinia sa, au contri-

buit la „preluarea partidului pe 
persoană fi zică” și susţine că, 
după alegerile prezidenţiale din 
mai, „vor izbucni confl ictele ţinu-
te sub preș”.

 „AUR nu este un partid, 
pentru că nu are o structură de 
conducere colectivă. În realitate, 
structura de putere informală 
este mult mai redusă și complet 
diferită de cea formală, statutară, 
și se rezumă la câţiva apropiaţi ai 
lui George Simion. De ce ar pre-
fera un lider să conducă verbal, 
prin ordine directe, în loc să își 
sprijine deciziile pe organele sta-
tutare ale partidului?”, mai afi r-
mă europarlamentarul.

 După ce și-a enumerat nemul-
ţumirile, Claudiu Târziu lasă să 
se înţeleagă că se va dedica unui 

nou proiect politic.
 „Închei capitolul AUR o dată 

pentru totdeauna. De acum mă 
voi concentra numai spre viitor. 
Un viitor mai bun pentru toţi 
românii merită toate eforturile, 
riscurile și sacrifi ciile. Rămân, 
deci, în luptă.”

 Claudiu Târziu a fost suspen-
dat din funcţia de președinte al 
Consiliului Naţional al AUR pe 4 
aprilie, la două săptămâni după 
ce a declarat că George Simion i-a 
cerut demisia din conducere prin 
intermediul unor apropiaţi.

Târziu a înfi inţat Alianţa pen-
tru Unirea Românilor (AUR) pe 1 
decembrie 2019, alături de Geor-
ge Simion, însă, în martie 2022, 
Simion a devenit președinte unic 
al partidului. ,

RUPTURĂ MAJORĂ ÎNTR-O ALTĂ FORMAŢIUNE POLITICĂ PARLAMENTARĂ  .  DECIZIE

 CEL MAI SCUMP 

CONTRACT DE 

AUTOSTRADĂ, 

SEMNAT

TRANSILVANIA. Auto-

rităţile au semnat contractul 

pentru fi nalizarea Autostrăzii 

Transilvania, după aproape 21 

de ani de la debutul proiectului, 

potrivit unui anunţ făcut de ministrul 

Transporturilor, Sorin Grindeanu. 

Contractul are o valoare de 6,62 

miliarde de lei și reprezintă cel mai 

scump proiect de infrastructură 

rutieră încheiat vreodată în 

România. Segmentul vizat are o 

lungime totală de 41 de kilometri 

și va fi  realizat de o asociere de 

antreprenori turci, într-un termen de 

78 de luni - 18 luni pentru proiectare 

și 60 de luni pentru execuţie. 

Tronsonul de autostradă Poarta 

Sălajului - Nușfalău este împărţit 

în două secţiuni: Poarta Sălajului 

- Zalău (15,14 km), care include 

Tunelul Meseș; Zalău - Nușfalău 

(25,86 km).Contractul prevede 

inclusiv construirea Tunelului 

Meseș, care, cu o lungime de 2,89 

kilometri, va fi  cel mai lung tunel 

rutier din România. Proiectul este 

fi nanţat prin Programul Transport 

2021-2027 și presupune construcţia 

a 65 de viaducte, poduri și pasaje, 

cu o lungime cumulată de 13 

kilometri.  . Tatiana Dumitru

 TATIANA DUMITRU
dumitruemail@gmail.com 

Procurorii DIICOT au efectu-
at 48 de percheziţii domiciliare 
în cadrul a 30 de dosare penale 

ce vizează cazuri de abuz sexual 
asupra minorilor în mediul onli-
ne. Această acţiune, desfășurată 
sub denumirea FEVER, face parte 
dintr-o iniţiativă de combatere a 
fenomenului la nivel european, 

devenind o prioritate de când 
Polonia a preluat președinţia 
Consiliului Uniunii Europene, 
în 2025, potrivit unui comunicat 
citat de News.ro.

 Conform informaţiilor furni-
zate de DIICOT și IGPR, România 
s-a alăturat acestei iniţiative. 
Astfel, procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată și Te-
rorism, împreună cu poliţiștii 
Direcţiei de Combatere a Cri-
minalităţii Organizate din ca-
drul Poliţiei Române, au acţio-
nat la nivel naţional. În urma 
percheziţiilor, au fost ridicate 
numeroase dispozitive de sto-
care a datelor, iar împotriva a 
14 persoane s-a dispus măsura 
reţinerii.

”Precizăm că și în România 
s-a înregistrat o creștere alar-
mantă a cazurilor în care mi-
nori, la solicitarea unor persoa-
ne cunoscute în mediul virtual 

- care le-au câștigat încrederea 
prin metode de manipulare, 
pretinzând fi e că sunt de aceeași 
vârstă, fi e că sunt persoane cu-
noscute - au fost convinși să se 
fotografi eze sau să se fi lmeze în 
ipostaze indecente și să trans-
mită astfel de materiale unor 
infractori. Ulterior, aceștia au 
fost expuși riscurilor de șantaj 
și exploatare”, se arată în comu-
nicatul DIICOT.

 Instituţia a atras în repetate 
rânduri atenţia asupra pericole-
lor la care sunt expuși copiii în 
mediul online, subliniind că este 
esenţială conștientizarea faptului 
că internetul nu este doar o sur-
să de informaţii și oportunităţi, 
ci și un spaţiu periculos, mai ales 
pentru cei mici. În acest context, 
este crucială implicarea părinţilor, 
care, fără a adopta o atitudine exce-
siv de restrictivă, trebuie să discute 
deschis cu copiii despre riscurile și 
capcanele din mediul virtual. ,

percheziţii
14 reţineri în dosare de abuz sexual online asupra minorilor

Sterilizare 
obligatorie 
a câinilor

PROPUNERE. O nouă propunere 

legislativă vizează sterilizarea obligatorie a 

câinilor fără pedigree, atât a celor cu stăpân, 

cât și a celor fără stăpân. Iniţiativa, înregistrată 

la Senat, aduce modifi cări importante OUG 

155/2001, inclusiv în ceea ce privește procedura 

de eutanasiere. Deciziile de eutanasiere 

vor fi  publicate cu cel puţin trei zile înainte, 

iar reprezentanţii asociaţiilor de protecţie a 

animalelor vor putea asista. De asemenea, 

proiectul defi nește abandonul ca fi ind lăsarea 

unui câine revendicat sau adoptat pe domeniul 

public ori privat, fără hrană, adăpost sau 

tratament medical. , Tatiana Dumitru
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Europarlamentarul 
Dan Nica, un nou apel 
pentru protejarea 
industriei europene
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În calitate de președinte al 

Grupului de lucru pentru politica 

industrială din Parlamentul 

European, europarlamentarul 

Dan Nica a transmis un mesaj 

clar către reprezentanţii 

Comisiei Europene: „Acţionaţi 

rapid, acţionaţi ferm și veţi avea 

sprijinul nostru!”. 

 Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei, declaraţia 
a fost făcută în cadrul unei reuni-
uni importante privind viitorul 
politicii industriale europene, la 
care au participat reprezentanţi 
ai Comisiei Europene și europar-
lamentari din toate grupurile 
politice. Discuţiile au vizat teme-
cheie precum industria metalur-
gică, materiile prime critice și im-
plementarea legislaţiei europene 
privind tehnologiile strategice.

 „Industria europeană a oţe-
lului și aluminiului are nevoie 
de preţuri accesibile, stabile și 
predictibile, pentru a-și menţine 
competitivitatea și capacităţile 
de producţie. Este esenţial să fi e 
identifi cate soluţii clare pentru a 
preveni inundarea pieţei europe-
ne cu produse din afara UE, care 
nu respectă aceleași reguli și nu 

suportă aceleași costuri ca produ-
cătorii europeni. Totodată, am in-
sistat asupra mobilizării fi nanţă-
rilor din partea Băncii Europene 
de Investiţii, care trebuie să joace 
un rol activ în sprijinirea moder-
nizării și adaptării industriei me-
talurgice europene”, a declarat 
Dan Nica, citat în comunicat.

 Un alt punct important al dis-
cuţiilor a fost accesul la materii 
prime critice, esenţiale pentru 

dezvoltarea industriilor strate-
gice. Dan Nica a dat exemplul 
României, unde se afl ă în deru-
lare un proiect de reluare a ex-
ploatării grafi tului, un material 
strategic esenţial pentru mai 
multe industrii europene. „Acest 
tip de iniţiativă trebuie sprijinit 
printr-o implicare directă din 
partea Comisiei Europene, care 
să asigure fi nanţare, claritate 
legislativă și coordonare cu au-

torităţile naţionale, astfel încât 
Europa să poată dezvolta lanţuri 
valorice proprii și competitive”, a 
mai precizat europarlamentarul 
social-democrat.

 În cadrul reuniunii s-a discu-
tat și despre implementarea acce-
lerată a legislaţiei europene deja 
adoptate, precum STEP (Instru-
mentul pentru Tehnologii Stra-
tegice pentru Europa), Net-Zero 
Industry Act și Chips Act. .

„ACŢIONAŢI RAPID, ACŢIONAŢI FERM!”  .  BRUXELLES

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Suspendarea tarifelor vamale 
americane este „o etapă impor-
tantă către stabilizarea econo-
miei mondiale”, a declarat joi 
președinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen, „salutând” 
această decizie a președintelui 
SUA, Donald Trump, informează 
AFP, preluată de Agerpres.

 „Condiţii clare, previzibile 
sunt esenţiale pentru funcţio-
narea comerţului și canalelor de 
producţie”, a dezvăluit responsa-
bila europeană într-un comuni-
cat. „Tarifele vamale sunt taxe 
care dăunează doar companiilor 

și consumatorilor. De aceea, eu 
am pledat întotdeauna în favoa-
rea unui acord tarifar zero între 
Uniunea Europeană și SUA”, a 
adăugat ea. Potrivit Ursulei von 

der Leyen, UE „rămâne hotărâtă 
să poarte negocieri constructive 
cu SUA, cu scopul de a ajunge la 
schimburi comerciale fl uide și 
reciproc avantajoase”.

 La câteva zile după ce a 
declanșat un război comercial 
mondial și a zguduit pieţele, Do-
nald Trump a anunţat, miercuri, 
o suspendare pentru 90 de zile 
a tarifelor asupra importurilor 
impuse împotriva a zeci de ţări 
și parteneri, inclusiv împotriva 
UE, tarife în principiu în vigoare 
începând de miercuri dimineaţa. 
„Trebuie să fi i fl exibil”, a justifi -
cat locatarul Casei Albe în faţa 
presei, recunoscând că decizia sa 
răsunătoare privind tarifele va-

male „speria un pic” investitorii 
„febrili”.

 În schimb, Trump a reproșat 
Beijingului o pretinsă „lipsă de 
respect” și a anunţat pe reţeaua 
sa socială, Truth Social, că va 
crește „imediat” la 125% tarifele 
ce lovesc importurile din China. 
Aceste tarife vamale erau, înce-
pând de miercuri, de 104%.

Blocul comunitar european, la 
fel ca zeci de ţări, printre care Ja-
ponia, va fi  vizat de tarife vamale 
de bază de 10% pe durata suspen-
dării. Rămân în vigoare tarifele 
vamale asupra autoturismelor 
și metalelor, acestea din urmă 
făcând obiectul unei riposte eu-
ropene adoptate miercuri. .

comerţ
Von der Leyen salută suspendarea tarifelor vamale americane

China 
restricţionează 
importurile de 
fi lme americane

REACŢIE. China a anunţat, joi, că va 

restricţiona imediat importurile de fi lme de la 

Hollywood, ca represalii faţă de creșterea taxe-

lor vamale de către președintele Donald Trump. 

După trei decenii în care China a importat anual 

zece fi lme de la Hollywood, Administraţia Naţi-

onală a Filmului (NFA) de la Beijing a declarat că 

majorarea taxelor vamale americane va diminua 

și mai mult cererea internă a Chinei pentru 

lungmetraje de la Hollywood, deja în declin de 

câţiva ani. Studiourile de la Hollywood primesc 

doar 25% din încasările la box offi ce din China, 

în timp ce în alte pieţe primesc dublul acestui 

procent.  . Cristinel Luca

 600 DE TONE 

DE TELEFOANE, 

ADUSE 

CU AVIONUL 

DIN INDIA

APPLE. Gigantul american 

din domeniul tehnologiei Apple 

a închiriat avioane cargo care să 

transporte până la 600 de tone de 

telefoane iPhone, adică aproximativ 

1,5 milioane de aparate, din India 

în SUA, în ideea de a ocoli tarifele 

vamale suplimentare anunţate 

de preşedintele Donald Trump, 

au declarat pentru Reuters 

mai multe surse, informează 

Agerpres. Detaliile cu privire la 

acest plan oferă o imagine din 

interior cu privire la strategia 

companiei americane de a naviga 

în jurul tarifelor lui Trump şi a-şi face 

stocuri de telefoane iPhone în SUA, 

una din cele mai mari pieţe ale 

sale. Apple „a dorit să ocolească 

tarifele”, a spus una din sursele 

Reuters. În plus, sursa a precizat 

că Apple a făcut lobby pe lângă 

autorităţile aeroportuare din India 

să reducă, de la 30 până la şase 

ore, perioada de timp necesară 

pentru efectuarea procedurilor 

vamale la aeroportul din Chennai, 

din sudul Indiei. O cincime din 

toate telefoanele iPhone importate 

în SUA vin în prezent din India 

şi restul, din China.  . Cristinel 

Luca 
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O nouă sesiune 
de rezervare a locurilor 
de parcare în Galaţi

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Primăria Municipiului Galaţi 

informează că începând cu data 

de 15.04.2025, ora 08,00, până pe 

data de 18.04.2025, ora 07,59, se 

va desfășura o nouă sesiune de 

rezervare a locurilor de parcare 

de reședinţă rămase vacante. 

Este vorba despre spaţii de par-
care din Micro 21 (zona 1 - sub-
zonele A,B,C), Micro 20 - zona 2 
- subzonele A,B), Micro 19 (zona 
3 - subzona B), Micro 18 (zona 
4 - subzonele A,B,C.D), Micro 17 
(zona 4 - subzona F), Micro 16 
(zona 5 - subzona A), Micro 39C 
(zona 8 - subzona B), Ţiglina I 
(zona 9 - subzona A,C), Ţiglina II 
(zona 10 - subzonele A,B), Colibri 
4 (zona 11 - subzona C),  Mazepa 
II (zona 15 - subzona A), Mazepa 
I (zona 16 - subzona A, zona 19 - 
subzona A), Port (Strada Dogăriei 
- zona 20 - subzona A) Parcare - 
Strada Carnabel (zona 20 - sub-
zona D).

Locurile pot fi  rezervate doar 
prin accesarea aplicaţiei infor-
matice, online, la adresa https://
parcari.primariagalati.ro

După perioada de rezervare, în 
intervalul 22.04.2025 ora 08,00 - 
28.04.2025 ora 07,59, se pot încăr-
ca online cererile pentru atribu-
irea unui loc de parcare însoţite 
de documentele menţionate în Re-
gulamentul prevăzut în H.C.L. nr. 
337/2021 cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, pe platforma 
https://parcari.primariagalati.ro. 
Modifi carea și completarea docu-
mentelor poate fi  făcută până la fi -
nalizarea perioadei de depunere.

 Rezervarea și atribuirea locu-
rilor de parcare din zonele menţi-
onate se poate realiza doar de că-

tre persoanele cu domiciliul sau 
reședinţa în municipiul Galaţi, 
în zona de deservire a parcării, 
care:

- nu fi gurează în evidenţele fi s-
cale ale autorităţii locale cu obli-
gaţii bugetare restante, inclusiv 
amenzi contravenţionale;

- au în proprietate sau folosinţă 
un autovehicul;

- au solicitat prin intermediul 
programului online de rezervare 
a locurilor de parcare postat pe 
site-ul www.primariagalati.ro.

Autovehiculul trebuie să fi e cu 
Inspecţia Tehnică Periodică (ITP) 

valabilă la data depunerii cererii, 
să aibă asigurarea de Răspundere 
Civilă Auto (RCA) valabilă la data 
depunerii cererii, să fi e declarat 
și înregistrat în evidenţele fi scale 
ale Primăriei Municipiului Galaţi, 
fără obligaţii de plată.

IMPORTANT:
Momentul la care se face rezer-

varea nu este defi nitoriu pentru 
atribuirea locului de parcare.

 Nu vor fi  admise la procedura 
de atribuire a locurilor de parcare 
de domiciliu/reședinţă persoane-
le fi zice care:

• nu pot dovedi domiciliul sau 
reședinţa în imobilele arondate 
parcărilor;

• solicită în calitate de proprie-
tar, utilizator, comodant/comoda-
tar și au înregistrat la rolul fi scal 
construcţie cu destinaţie garaj în 
municipiul Galaţi (deţin garaje 
amplasate în municipiul Galaţi);

• nu deţin un autovehicul în 
proprietate / folosinţă / utilizare;

• au efectuat rezervarea onli-
ne ca deţinător a unui autovehicul 
electric sau hibrid, dar documen-
tele depuse nu confi rmă această 
calitate;

• nu au efectuat rezervarea 
online ca deţinător al unui au-

tovehicul electric sau hibrid dar 
documentele depuse confi rmă 
această calitate;

• solicită atribuirea unui loc 
de parcare în temeiul Legii nr. 
448/2006 Republicată privind pro-
tecţia și promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, întrucât 
dosarele de atribuire depuse de 
aceste persoane nu mai fac obiec-
tul Regulamentului aprobat prin 
H.C.L. 337/24.06.2021 cu modifi -
cările și completările ulterioare, 
conform dispoziţiilor art. 1 alin. 
(2) și (3), aceste dosare vor fi  solu-
ţionate direct de către Serviciul 
Reparaţii Străzi, Siguranţa cir-
culaţiei, Semaforizare din cadrul 
Primăriei Municipiului Galaţi.

Situaţiile prezentate mai sus 
nu sunt cumulative și vor fi  veri-
fi cate de către Serviciul Adminis-
trare Parcări Rezidenţiale, Asoci-
aţii de Proprietari.

Manualul de utilizare a apli-
caţiei informatice în vederea re-
zervării, tutorialul și arondarea 
imobilelor se pot accesa și consul-
ta online pe site-ul www.prima-
riagalati.ro la secţiunea Servicii 
electronice/Parcări de reședinţă, 
începând cu data afi șării acestui 
anunţ, mai spune comunicatul 
remis redacţiei. .

PRIMĂRIA SCOATE DIN NOU LA BĂTAIE SPAŢII PENTRU MAŞINI  . ONLINE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un primar și un fermier din 
judeţul Vrancea apar împreună 
într-un dosar penal de fraudă cu 
bani pentru subvenţii cercetat 
de DNA Galaţi și ajuns recent pe 
masa judecătorilor. Potrivit an-
chetatorilor, Sandu Aur, primar 
al comunei Boghești în perioada 
comiterii faptelor (2016-2019), și 
Gabriel Aur, fermier în comună, 
ar fi  cooperat pentru a întocmi un 

dosar prin care cel de-al doilea să 
devină benefi ciar de subvenţii 
de la stat pentru lucrări agricole 
prestate timp de patru ani. Astfel, 
edilul l-a ajutat un pic pe afacerist, 
prin încheierea unor contracte 
fi ctive, care îl făceau deţinător 
al mai multor suprafeţe de teren 
decât avea în realitate. 

”În calitate de fermier, inculpa-
tul A.G., cu ajutorul inculpatului 
Aur Sandu, primar al comunei 
menţionate, ar fi  folosit și prezen-
tat, cu rea-credinţă, la Agenţia de 

Plăţi și Intervenţie Pentru Agri-
cultură, în perioada 2016 – 2019, 
o serie de înscrisuri false/inexacte, 
nelegal încheiate, în scopul și cu 
rezultatul obţinerii, pe nedrept, 
a unor subvenţii aferente campa-
niilor agricole 2016, 2017, 2018 și 
2019, în valoare totală de 158.675 
lei. Concret, pentru a obţine sub-
venţiile pe suprafaţă menţionate, 
inculpatul A.G. s-ar fi  folosit de un 
contract-cadru încheiat și aparent 
înregistrat la Primăria comunei 
Boghești, care atesta în fals că fer-

mierul ar fi  închiriat suprafeţele 
de pajiști afl ate în domeniul privat 
al comunei. Boghești, precum și de 
patru  adeverinţe care atestau în 
fals că fermierul ar fi  folosit su-
prafeţele respective în companiile 
agricole menţionate. O parte din 
documentele respective au fost 
semnate de inculpatul Aur Sandu, 
primar al comunei Boghești.” au 
arătat procurorii DNA în rechizito-
riul prin care au dispus trimiterea 
în judecată a celor doi. Dosarul se 
afl ă pe rolul Tribunalului Vran-

cea. .

fraundă
Un primar și un fermier au falsifi cat acte ca să „stoarcă” subvenţii
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 PIERDERI  

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Enache Daniel 
Lucian. Se declară nule. (287596)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând geam termopan, KMG, 
2mx1,30, două ochiuri fi xe şi 
unul cu deschidere, 1000 lei. 
0742502502. (287563)  

 DIVERSE  

 • Comuna Tulucești, titular al pro-

iectului „Înfi inţare Centru de zi de 

asistenţă și recuperare, cu echipa 

mobila de îngrijire la domiciliu, cu o 

capacitate totală de 75 de locuri, în 

comuna Tulucești, judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către D.J.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „Înfi inţare Centru de 

zi de asistenţă și recuperare, cu 

echipa mobilă de îngrijire la domi-

ciliu, cu o capacitate totală de 75 

de locuri, în comuna Tulucești, ju-

deţul Galaţi”, propus a fi  amplasat 

în comuma Tulucești, sat Tătarca, 

str. Bisericii nr.1, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la sediul D.J.M. 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 

2, în zilele de luni- joi între orele 

08:30- 16:00 și vineri între orele 

08:30- 13:30, precum și la urmă-

toarea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări- Acordul de mediu- 

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/ observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 

10 zile de la data publicării anunţu-

lui pe pagina de internet a D.J.M. 

Galaţi (287588) 

 • SC Anotimpuri Vechi SRL anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul (desfi -

inţare construcţie corp C1 şi C2 

şi construire spaţiu comercial), 

propus a fi  amplasat în jud. Galaţi, 

sat Fârţăneşti, com. Fârţăneşti, 

str. Ştefan cel Mare nr.25, T 75, P 

2, CF 104402. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru protec-

ţia mediului APM Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementari 

Acordul de mediu - Documentatii 

procedura EIA şi EA - Memorii de 

prezentare 2025 şi la sediul titu-

larului SC Anotimpuri Vechi SRL, 

com. Fârţăneşti, sat Fârţăneşti, 

str. Ştefan cel Mare nr.25, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (287592) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • PF vând apartament 4 came-
re, decomandat, parter, posibil 
cabinet, la intersecţia străzilor 
Cosminului şi Ovidiu, Micro 
17. Tel. 00393299688842. 
(287587) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 came-
re, curte, mobilat, totul separat. 
0740859236. (287558) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu depozitare, 90 mp, la 
curte, zona Maşniţă. 0742502502. 
(287564) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Dau în arendă 1,2ha viţă-de-vie la 
Târgu Bujor, sat Viile. 0743133444 
(287554) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287422) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(287423) 

 • SC angajează mecanic întreţine-

re echipamente. Tel.: 0749223352 

(287424) 

 • SC angajează personal califi cat/ 

necalifi cat brutărie- patiserie. Tel.: 

0749223352 (287425) 

 • SC angajează șofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (287426) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC. 

TEL.0745686276 (287504) 

 • SC angajează zugravi, fi nisori, zi-

dari, dulgheri, fi erari și necalifi caţi. 

Nu facem deplasări. Rugăm se-

riozitate. Nr. contact 0756458101 

(287515) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. Tel. 

0745112602. (287528) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (287533) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Rugăm seriozitate, sa-

lariu atractiv. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287535) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287538) 

 • S.C. angajează personal cură-

ţătorie haine (recepţie Kaufl and). 

Mai multe detalii la telefon: 

0756458101 (287541) 

 • Firmă de încredre cu sediul în 

Galaţi, executăm amenajări in-

terioare -exterioare de calitate. 

0746861693 (287546) 

• SC ANGAJEAZĂ MAISTRU 
IZOLATOR NAVAL PENTRU 
LUCRĂRI ÎN ŞANTIERE NAVALE 
BRĂILA, GALAŢI. SALARIU ŞI 
BENEFICII ATRACTIVE. REL. 
TEL. 0723.579.611 (1263)

• Atelier de croitorie angajea-

ză croitoreasă experimentată. 

0744777151 (1267)

 • COMBAVIPOR SA Galaţi 
angajează: Economist, 
Gestionar, Inginer ind. alimen-
tară, Laborant CTC (cereale), 
Electromecanic, Operator fl ux 
tehnologic (morar). Salariul ne-
gociabil. Tel. 0741279702, email: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(287575) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat. 0740167887, 0720256788. 
(287036) 
 • Instalator montez centrale, in-
stalaţii apă, boilere, reperaţii ro-
bineţi, apă separat. 0754616725 
(287567) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR: Consiliul 

de Administraţie al societăţii 

Şantierul Naval Damen Galaţi 

SA, („Societatea”) înregis-

trată în Registrul Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi 

sub nr.J1991001141179, 

CUI RO 1651643, convoacă 

Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor la 20 mai 2025, ore-

le 10:00, la sediul Societăţii din 

Galaţi, strada Al.Moruzzi nr.132 

și prin videoconferinţă, având 

ordinea de zi: 1. Discutarea și 

aprobarea situaţiilor fi nanciare 

pe anul 2024 pe baza rapoar-

telor prezentate de Consiliul 

de Administraţie, respectiv, 

de auditorul fi nanciar, și fi xa-

rea dividendului; 2. Stabilirea 

Bugetului de venituri și cheltu-

ieli și a Programului de activita-

te pentru anul 2025. La ședinţa 

Adunării Generale Ordinare a 

Acţionarilor Societăţii pot par-

ticipa toţi acţionarii înscriși în 

Registrul Acţionarilor la data de 

referinţă, 9 mai 2025. În cazul în 

care la data stabilită nu este în-

trunit cvorumul statutar pentru 

ţinerea Adunării, următoarea 

Adunare Generală Ordinară a 

Acţionarilor Societăţii va avea 

loc la 21 mai 2025, cu men-

ţinerea ordinii de zi, a orei și 

modalităţii de desfășurare la 

sediul Societăţii și prin video-

conferinţă. (287590) 

 • EUROCONSTRUCTII SRL 
anunţă publicul interesat asu-
pra deciziei DJM Galati de in-
cadrare fara evaluare de mediu 
a Planului Urbanistic de Detaliu 
Bloc de locuinte Francezi 2 
(Ds+P+4E+5Eretras), cu am-
plasamentul în str. Regiment 11 
Siret, nr.20-E, GL. Motivele care 
au stat la baza luarii acestei de-
cizii au fost: - in conformitate cu 
H.G.nr.1076/2004,art.11 si luand 
in considerare criteriile pentru 
determinarea efectelor semni-
fi cative potentiale prevazute in 
Anexa 1 a aceluiasi act norma-
tiv, implementarea obiectivelor 
planului nu prezinta efecte pro-
babile negative asupra factorilor 
de mediu si asupra zonei din ve-
cinatatea amplasamentului studi-
at, planul nu intra sub incidenta 
art.28 din OUG nr.57/2007 privind 
regimul ariilor naturale protejate, 
conservarea habitatelor naturale, 
a fl orei si faunei salbatice, apro-
bata cu modifi cari si completari 
prin Legea nr.49/2011, intrucat 
amplasamentul este situat in 
afara ariilor naturale protejate de 
interes comunitar. Observatiile 
publicului se vor primi la DJM 
Galati, prin e-mail la adresa 
offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen 
de 10 zile calendaristice de la data 

publicarii anuntului. (287595) 

DECESE 

• La putin timp după trecerea 

în nefi inţă a Diamantei Toader, 

cu profundă durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre noi 

a celui care a fost soţ, tată, 

bunic, străbunic şi fost contabil 

TOADER ION - 89 ani. 

Depus la capela “Sfi nţii Trei 

Ierarhi”. Cina joi, ora 17,00. 

Înmormântarea vineri, 11 aprilie 

2025, ora 11,00. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! (1269)

 COMEMORĂRI  

 • Ei sunt părinţii noştri,
 CAMBIR DUMITRU 

şi ELENA. 
Au fost trăind, o vreme, alături 
de noi... Când viaţa avea gust! 

Flori şi Viorel. (287589) 

 • Cu durere readucem 

în memoria celor care 

au cunoscut-o că se 

împlinesc patru ani de când 

scumpa noastră, 

conf. dr. GABRIELA 

IULIANA COLIPCĂ 

CIOBANU 

a plecat prea devreme de 

lângă noi. Dorul de tine

 este apăsător dar iubirea 

noastră va fi  veșnică. 

Dumnezeu să te odihnescă 

în pace şi lumină! 

Mama, Lucia 

şi soţul, Daniel. (287597) 

 • Au trecut patru ani plini 

de tristeţe şi dor de când 

ai plecat, buna şi iubita 

noastră noră

 conf. dr. GABRIELA 

IULIANA COLIPCĂ 

CIOBANU. 

Vei fi  mereu în gandurile

 şi inimile noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, Om bun! 

Socrii, familia Ciobanu. 

(287598) 

Cu mare tristeţe amintim 
trecerea unui an 

de la plecarea ta la cele 
veşnice, dragul nostru

MARIAN 
IOAN

prof.

Dumnezeu să te ierte 
şi să-ţi lumineze calea 

cu toate fl orile primăverii.
Familia Prof. Gh. Patriche

Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 0744581261.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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aprilie

11
1744  u Încetează din viaţă ANTIOH 
CANTEMIR (n. 1709), scriitor, om 
de cultură, diplomat.
1834  u Se reprezintă, la Iaşi, primul 
spectacol muzical în limba română: 
„Cantata pastorală sau Serbarea 
păstorilor moldoveni“. Textul: 
Gh. Asachi. Muzica: Elena Taiber 
Asachi.
1854  u Se naşte, la Galaţi, IOAN 
S. NENIŢESCU (m. 1901), poet, 
dramaturg, publicist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1858  u Se naşte BARBU 
ŞTEFĂNESCU DELAVRANCEA 
(m. 1918), dramaturg, prozator, 
poet, gazetar, vicepreşedinte (1915-
1918) al Academiei Române.
1871 u  Se naşte THEODOR 
PALLADY (m. 1956), pictor.
1897  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE ZANE (m. 1978), 
economist, istoric, membru al 
Academiei Române.
1901 u Se naşte THEODOR 
ROGALSKI (m. 1954), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1907  u Încetează din viaţă SIMION 
FLOREA MARIAN (n. 1847), 
folclorist, etnograf, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1924  u Se naşte GOGU VIZIRU 
(m. 2003), personalitate marcantă a 
tenisului românesc.
1932 u Este prezentat în România 
filmul „Visul lui Tănase“, 
coproducţie româno - germană.
1944  u Încetează din viaţă ION 
MINULESCU (n. 1881), poet, 
prozator, dramaturg, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1977  u Încetează din viaţă JACQUES 
PREVERT (n. 1900), scriitor 
francez.
2012 u Încetează din viaţă ION 
T. DRAGOMIR (n. 1923), istoric, 
arheolog, muzeograf (şi director, 
o perioadă) la Muzeul de Istorie 
Galaţi. A publicat studii despre 
perioada veche, unele cu referiri la 
zona Galaţi. 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Unii stăpâni de pisici, care vor 

ca animalele lor să poată face 

plimbări pe afară, dar să fi e în 

siguranţă, aleg varianta unor 

hamuri speciale pentru acestea.  

În cele ce urmează, vom 

prezenta câteva caracteristici 

care să-i ajute pe stăpânii de 

pisici care nu au mai avut aşa 

ceva să aleagă hamul cel mai 

potrivit. 

Ce este un ham 
pentru pisici?

Un ham pentru pisici este un 
accesoriu pisici esenţial pentru cei 
care își doresc să meargă la plim-
bare cu pisica în mod sigur. Aceste 
hamuri se găsesc în diverse mode-
le și materiale, de la nylon la piele. 
Fiecare tip are avantaje precum 
confortul și longevitatea. Alegând 
un ham corespunzător, veţi avea 
un control mai bun asupra pisicii 
și veţi preveni evadările sau acci-
dentele nedorite.

De ce ar trebui să folosim 
ham pentru pisici?

Hamul nu este doar un accesoriu 
la modă pentru pisici. Este esenţi-

al pentru proprietarii responsabili 
care vor să-și plimbe în siguranţă 
pisicile. Aceste plimbări îmbună-
tăţesc sănătatea fi zică și mintală a 
pisicii, încurajând exerciţiul fi zic și 
explorarea. În plus, lumea exterioa-
ră vine cu noi medii și stimuli pen-
tru pisică, scăzând astfel plictiseala 
și comportamentul distructiv. 

Alegerea unui ham de calitate 
este crucială. Trebuie să fi e ajustabil 
și să se potrivească perfect corpului 
felinului. Materialele din care este 
făcut trebuie să fi e robuste, dar și 
plăcute la atingere, pentru a evita 
iritaţiile pielii.

Hamul ajută la distribuirea ega-
lă a presiunii, astfel încât animalul 
să nu se rănească dacă trage brusc. 

Promenada în aer liber cu ha-
mul devine sigură, departe de trafi c 
sau alte animale. 

Cum alegem un ham 
potrivit pentru pisici?

Alegerea unui ham pentru pisi-
că poate părea grea. Pentru început, 
mărimea hamului e vitală. Trebuie 
să măsurăm bine pisica la piept și 
gât. Așa ne asigurăm că hamul e 
comod și nu o încurcă. 

Apoi, confortul este cheia. Mate-
rialul hamului trebuie să fi e plăcut 
și să lase pielea să respire. Hamurile 

ajustabile 
sunt ideale pentru 

o potrivire perfectă.
Vorbim și despre ajustarea ha-

mului. Un ham care se potrivește 
bine nu permite pisicii să scape. 
Alege hamuri cu sisteme de ajusta-
re ușoare și sigure. În fi nal, mate-
rialele durabile sunt esenţiale. Un 
ham făcut din materiale de calitate 
va dura mai mult. 

Pisica trebuie să se obişnuiască 
să îl poarte înainte să faceţi prima 
plimbare împreună. 

Ham pentru pisici – 
Ghid de achiziţie

Când cautăm cumpărarea ha-
mului potrivit pentru pisicuţa 
noastră, trebuie să avem în vedere 
anumite criterii achiziţie ham. Este 
vital să cunoaștem ce anume are 
nevoie pisica. Așadar, iată cum pu-
tem decide cel mai bine:

Identifi carea Nevoilor: Trebuie să • 
ţinem cont de comportamentul și 
mărimea pisicii. Hamul trebuie să 
poată fi  ajustat la corpul ei, astfel 
încât să nu-i permită să scape, dar 
nici să nu o strângă. 
Ergonomie: Importanţa confor-• 
tului nu poate fi  ignorată. Hamul 
trebuie să permită mișcări natu-
rale, fără restricţii. Curelele regla-
bile sunt un plus.
Rezistenţă: Alegerea unui ham • 
rezistent, cu materiale de ca-
litate, este esenţială. Este bine 
să verifi căm cusăturile pentru 
durabilitate.
Ușurinţa de folosire: Un ham ușor • 
de folosit este vital. Acesta trebu-
ie să fi e simplu de pus și scos. ,
foto - unsplash.com

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
“Roşu. Monocrom” - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

- ora 17,00, vernisajul expoziţiei “Salonul de 
primăvară al UAPR Galaţi”.
Casa Artelor   u Expoziţia “Şoaptele portretelor”, 
a artistului fotograf Teodora Codreanu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “Mozaic tehnic”, “Repere arheologice 
la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Temporar 
închisă.

Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”
Casa “Cuza Vodă”   u “85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Colecţiilor - Închisă. u

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură “Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

meteo 11 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:31 am

apune

57:48 pm

Timişoara

21  88

Cluj

 7   00

Bucureşti

13  22

Galaţi

 7  00
Constanţa

14  22

Braşov

 3  -3-3

Londra

23  99

Paris

22  99
Madrid

23 1010
Roma

21  88

Chişinău

 7  -2-2
RECE. Vremea se răceşte şi mai mult, 

astăzi. Temperatura minimă va fi  în jurul a 

0 grade, resimţite ca -6, în timp de maxima zilei, 

de 7 grade Celsius, se va resimţi ca -1 grad. 

Cerul va fi  mai mult senin, cu câţiva nori joşi spre 

seară, iar viteza vântului se va situa între 11 şi 17 

km/h, cu intensifi cări în rafale până la 56 km/h, 

factor care va spori senzaţia de frig. Şansele de 

precipitaţii sunt scăzute, de maximum 15 la sută 

înspre seară, iar presiunea atmosferică va fi  de 

cca 740 mm Hg.  . surse online

online

Cum alegem un ham 
pentru pisicipentru pisici
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o potrivire perfectă
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VINERI, 11 APRILIE 

INFERNUL DIN ZGÂRIE-NORI  
FILM NOW. ora 20,00, acţiune, crimă, dramă, SUA, 2018

  Cu: Dwayne Johnson, Neve Campbell, Pablo Schreiber  u

Fostul agent FBI şi veteran de război Will Sawyer, comandant al unităţii de negociatori 
pentru situaţii care implicau ostatici, este acum consultant independent pentru 
securitatea clădirilor zgârie-nori. În cursul unei misiuni de consultanţă în China, 
acesta se trezeşte implicat, fără voia lui, într-un incendiu catastrofal chiar în clădirea pe 
care fusese chemat să o inspecteze din punct de vedere a siguranţei şi securităţii.  

Cotele apelor Dunãrii
din 10 aprilie

remember
Ion Minulescu (1881-1944)

Poetul simbolist Ion 
Minulescu s-a născut pe 6 
ianuarie 1881, la Bucureşti.

A urmat cursurile primare 
şi pe cele gimnaziale la Piteşti. 
A fost admis la Facultatea de 
Drept din Bucureşti, însă, 
după doar un semestru, în 
1900, a plecat la Paris, unde 
s-a împrietenit cu Moreas, 
Albert Fleury, fi ind fascinat de 
literatura simbolistă scrisă de 
Baudelaire, Nerval, Aloysius 
Bertand, Verlaine, Rimbaud ş.a.

În 1905 a revenit în ţară, 
unde a publicat versuri şi 
fragmente de proză, „Din 
jurnalul unui pribeag”, în 
revista „Viaţa nouă” a lui Ovid 
Densuşianu.

A fost şi unul dintre marii 
gazetari ai anilor 1910-1940. 
A publicat, împreună cu Liviu 
Rebreanu, între 1921-1922, 
săptămânalul ilustrat „Cetiţi-
mă!”.

În 1922, a devenit director 
general al Artelor în Ministerul 
Artelor şi Cultelor, contribuind 
mult la promovarea artelor, prin 
instituirea Premiului Naţional 
pentru poezie şi prin înfi inţarea 
Salonului Ofi cial de Pictură.

În 1926, a fost numit 
director al Teatrului Naţional 
din Bucureşti. În 1928, a 
publicat romanul autobiografi c 
„Corigent la limba română”, 
câştigând Premiul Naţional 
pentru poezie.

James Parkinson,  chirurg 

englez, geolog, paleontolog și 

activist politic, s-a născut pe 

11 aprilie 1755, la Londra, într-o 

perioadă de mari schimbări și 

progrese știinţifi ce. Dezvoltarea 

medicinii și a cercetării în 

domeniu au reprezentat un 

context favorabil pentru cariera 

sa. 

A studiat Medicina la Universi-
tatea din Londra, devenind medic 
și chirurg, desfășurându-și acti-
vitatea în cabinetul său privat.

A fost autorul lucrării “Eseu 
despre paralizia tremurătoare” 
(“An Essay on the Shaking Palsy”), 
publicat în 1817, fi ind primul care 
a descris „paralizia agitătoare”, o 
afecţiune care mai târziu a fost 
redenumită boala Parkinson de 
Jean-Martin Charcot. Acesta a re-
prezentat un moment esenţial în 
istoria medicinei și a înţelegerii 
bolilor neurologice.

Pe lângă practica medicală în-
fl oritoare, a avut un interes avid 
pentru geologie și paleontologie, 
dar și pentru politica zilei. A fost 
un puternic susţinător al celor 
defavorizaţi și un critic deschis 
al Guvernului Pitt. Cariera sa 
timpurie a fost marcată de im-
plicarea sa în multe cauze sociale 

și revoluţionare, iar unii istorici 
cred că cel mai probabil a fost un 
susţinător puternic al Revoluţiei 
Franceze. A publicat aproape 20 
de pamfl ete politice în perioada 
post-Revoluţia Franceză, în timp 
ce Marea Britanie era în haos po-
litic. Scriind sub propriul nume și 
pseudonimul „Bătrânul Hubert”, 
el a cerut reforme sociale radicale 
și vot universal.

Parkinson a cerut reprezenta-
rea poporului în Camera Comu-
nelor, instituţia parlamentelor 
anuale. A fost membru al mai 
multor societăţi politice secrete, 
printre care London Correspon-
ding Society și Society for Con-
stitutional Information.

A renunţat la cariera politică 
tumultoasă și, între 1799 și 1807, 
a publicat mai multe lucrări me-
dicale, inclusiv o lucrare despre 
gută. A fost, de asemenea, res-
ponsabil pentru scrierile timpu-
rii despre apendicele perforate. În 
1812, Parkinson și-a asistat fi ul cu 
primul caz descris de apendicită 
în limba engleză și primul caz în 
care s-a demonstrat că perforaţia 
este cauza morţii.

A scris mai multe doctrine me-
dicale care au susţinut sănătatea 
și bunăstarea oamenilor.

Deși în timpul vieţii sale nu 
a primit recunoașterea pe care 
o merita, în anii următori, mai 
ales în secolul al XX-lea, descope-
ririle sale au fost valorifi cate și 
recunoscute la nivel internaţio-
nal, boala Parkinson devenind un 
subiect important de cercetare și 
tratament în neurologie.

A încetat din viaţă pe 21 
decembrie 1824, la Londra. 
. P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

James Parkinson, 
medicul care a pus 
bazele înţelegerii bolii 
care-i poartă numele

A încetat din viaţă pe 11 
aprilie 1944, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ai parte de energie și iniţiativă. 

Evită confl ictele și ascultă și 

perspectiva celorlalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Zi bună pentru relaxare sau 

activităţi care îţi aduc liniște. Fii 

atent la cheltuieli.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Socializarea îţi aduce surprize 

plăcute. Poţi primi vești bune de 

la un prieten.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ești concentrat pe carieră. O 

oportunitate poate apărea din 

senin – fi i pregătit.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi bună pentru învăţare sau 

călătorii. Gândește pe termen 

lung.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se clarifi că o situaţie fi nanciară. 

Posibil ajutor sau sprijin 

neașteptat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile sunt în prim-plan. Fii 

deschis la compromisuri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Te ocupi de lucruri practice. Ai 

spor la muncă, dar ai grijă să nu 

te epuizezi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Creativitate la cote mari. Zi bună 

pentru distracţie, hobby-uri sau 

fl irt.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te concentrezi pe casă și 

familie. Poţi rezolva o problemă 

domestică.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Zi activă, cu multă comunicare. 

Ai idei bune, pune-le în aplicare!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Financiar, apar șanse de câștig. 

Intuiţia te ghidează bine azi. 

horoscop
11 aprilie
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reţeta zilei
Ciuperci 
umplute

INGREDIENTE. 500 g ciuperci, 50 g ulei, 

2 linguri frunze de pătrunjel tocat, un praf de piper, 

sare.

PREPARARE. Se aleg ciuperci albe, frumoase 

şi potrivit de mari şi se spală. Se pun într-o cratiţă pe 

aragaz, punând în fi ecare ciupercă un praf de sare 

şi puţin ulei. Se acoperă şi se ţin până se înmoaie. 

Separat se toacă mărunt picioarele ciupercilor, se 

pun în altă cratiţă şi se înăbuşă cu puţină sare şi ulei. 

Când sunt bine  scăzute, se dau la o parte să se 

răcorească, se amestecă cu pătrunjel tocat mărunt şi 

cu piper, iar cu această tocătură se umplu ciupercile. 

Se aşază pe farfurie şi se servesc reci. . P.V.O. 

Aprilie - luna cu Ziua 
Mondială a Cărţii

Dacă martie a fost luna cu 

Ziua Mondială a Poeziei (21 

martie), luna aprilie vine cu 

Ziua Mondială a Cărţii şi a 

Drepturilor de Autor (23 aprilie), 

organizată anual sub egida 

UNESCO începând din 1995 

- zi care marchează trecerea 

în eternitate a doi titani ai 

literaturii universale, William 

Shakespeare şi Miguel de 

Cervantes, iar din 2005 a fost 

declarată şi Ziua Bibliotecarului 

din România.

Momentul va fi  sărbătorit 
printr-o întrunire festivă la Cen-
trul Cultural „Dunărea de Jos“ 
- după cum ne-a informat poe-
ta Florina Zaharia, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din România 
Filiala Sud-Est.

La întrunirea din 4 aprilie, de 
la Muzeul de Istorie „Paul Păltă-
nea“ - Casa „Cuza Vodă“, s-a des-
făşurat o acţiune sub titulatura 
„Lecturi de primăvară“, avându-i 
ca protagonişti pe directorul Edi-
turii „Eikon“, Valentin Ajder, 
care a fost moderator, dar şi in-
terpret de muzică folk, Christian 
Crăciun, Diana Cârligeanu, Flo-
rina Zaharia, Geta Iftimie, Stela 
Iorga, Elvira Alexandrescu, A.G. 
Secară, Cristian Florea şi proza-
toarea Mihaela Florentina Dra-
gu, însoţită de un grup de colegi/ 
elevi de la Colegiul „Costache 
Negri“ pasionaţi de literatură şi 
muzică.

Redăm, în continuare, un 
fragment din proza scurtă „Ru-
inele unui castel de nisip“ - pre-
zentat de Mihaela Dragu, care a 
surprins prin talentul de proza-
toare şi prin ineditul ideii de a 
repune mitul lui Sisif într-o vi-
ziune nouă - prin trecerea de la 
macro (stânca şi miticul bolovan) 
la micro (nisipul plajei şi ideea 
de perfecţiune a creaţiei etc.), 
altfel spus de la materialitate/ 
palpabil/ fi zic la ideatic/ spiritu-
al/ fi cţiune:

„Vreau să renunţ. Am o dispera-
tă şi profundă nevoie să abandonez 
tot ceea ce nu rezistă atât cât am ne-
voie, pentru că să păşesc pe ruinele 
tuturor castelelor mele de nisip şi să 
le reînnoiesc periodic mă aduce în 
pragul nebuniei. Mă rătăcesc prin-
tre scoici. Nu e nimeni aici care să 
mă îndrume.

Nu pot îndrăzni să sper că din 
toată mizeria suf letului meu pot ri-
dica turnuri, ziduri şi turle, căci aş 
supraestima frumuseţea suferinţei. 
Mă chinuiesc să frământ durerea, să 
o remodelez după conturul pe care 
inima mea îl găseşte de cuviinţă şi 
să o adaug drept componentă a cas-
telului meu de nisip.

Nu reuşesc, căci construiesc pe 
ruine şi nu am materiale sigure, 
compromiţătoare. Suf letul meu, 
plămădit dintr-un nisip nefiresc, 
se fărâma, se împrăştie, nu rămâne 
compact, aşa cum mi-ar fi de folos. 
Înăuntrul meu nu există speranţă. 
Doar dezastru.

Mă împotrivesc în nenumăra-
te rânduri şi-mi păzesc noul castel 
săpând şanţuri adânci, pe întinderi 
supraomeneşti, însă nu anticipez 
proporţiile nimicirii pe care marea 
mi-o aduce în dar. În străfundurile 
mintii mele mă îndoiesc că plasarea 
vinovăţiei are rost când castelul meu 
poate fi pus la pământ atât de apă, 
cât şi de mine însămi.

Sunt o unealtă a distrugerii mai 
precisă decât valurile. Îmi pot călca 
propriul suf let în picioare şi îl voi 
jeli cu aceleaşi suspine zgomotoase, 
fiindcă vina nu e importantă. La fi-
nal, tot ce am sunt ruinele unui castel 
de nisip.

Să mă răzvrătesc împotriva mea 
ar însemna să abandonez plaja, iar 
eu nu cunosc altceva. Siguranţa mea 
e în tot ceea ce nu rezistă aici şi mă 
înspăimântă căutarea unui alt fel de 
nisip, dincolo de cel care m-a deza-
măgit de atât de multe ori. În sinea 
mea mă tem că nu există vreo altă 
plajă, iar asta e tot ce mi se permite, 
întrucât sunt jalnică la castele de 
nisip şi perfecţiunea e la o distanţă 
imposibilă de mine.

Amintirea tuturor eşecurilor 
mele trăieşte în denivelările obişnu-
ite pe care mă chinuiesc să le ridic, să 
le fac să reziste pentru puţin înainte 
ca apa să mi le preia fără permisiu-
ne. Marea învolburată e zgomotoa-
să. O simt urlând la mine, amenin-
ţându-mă şi prevestindu-şi apariţia 
mai curând decât ar trebui. Castelul 
nu e gata. Turnurile se cutremură şi 
mâinile mele se mişcă după o raţiune 

proprie, aducând nisip greşit şi ne-
norocind întreaga mea comoară.”

Apoi, Stela Iorga şi-a relansat 
volumul de poezie „Miza pe 13 
bis“ într-o reeditare nouă faţă de 
volumul cu acelaşi titlu apărut 
în 1998 la Editura „Axa“ Boto-
şani, ca o consecinţă fi rească a 
premiului primit la Concursul 
„Porni Luceafărul“.

Au urmat Cristian Florea - care 
şi-a relansat volumul „17 paşi pe 
strada Mântuleasa“ - o incursiu-
ne freatică, A.G. Secară - cu car-
tea „Rendez-vous cu Scufi ţa Roşie 
în Pădurea Spânzuraţilor“ şi Dia-
na Cârligeanu - cu o traducere în 
limba engleză a 31 de sonete ale 
lui Mihai Eminescu.

Nu închidem cronica fără a 
anunţa încă două evenimente 
culturale în care au fost angre-
naţi colegii de la Cenaclul „No-
duri şi Semne“, joi, 10 aprilie: la 
sala de spectacole a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos“ s-a 
jucat piesa de teatru „Romeo şi 
Julieta“ - adaptare după William 
Shakespeare în regia lui Gabriel 
Gherbăluţă, iar la Casa Artelor 
a avut loc lansarea cărţii „Năs-
cătorul de infi nit“ de Adrian 
Talabă, în cadrul acţiunii „Cu 
Salonul cultural “Axis Libris”“ 
prin oraş.  , Ion Avram, foto 

Elsa Stavro

CENACLUL ”NODURI ŞI SEMNE” . CRONICĂ 

tv
mania
Dureri de sufl et 
și pilotul 
automat 
din creier

u Percepţie. „Dacă chiar 
poate să doară sufl etul? Da, 
e evident că doare. Faptul că 
o localizăm cumva în zona 
inimii are de a face cu efectul 
sistemului nervos simpatic 
asupra inimii, care intensifi că 
ritmul cardiac, crește forța de 
contracție a miocardului și pe 
astea le percepem cumva... De 
asta avem senzația că durerea 
provine din zona inimii, dar 
durerea e în creier, de fapt” 
sunt declarațiile fascinante ale 
lui Alexandru Babeş, profesor 
universitar la Departamentul 
de Anatomie, Fiziologie 
şi Biofi zică, Facultatea de 
Biologie.

Alexandru Babeş va 
fi  invitatul lui Cătălin 
Ştefănescu, pe 13 aprilie, ora 
23,00, la TVR 1, la o nouă ediție 
„Garantat 100%”. Și nu va fi  
doar despre durere, ci și despre 
pilotul automat: „În mare 
parte, creierul operează pe 
pilot automat. Centrii nervoşi 
din creier ne ţin în viaţă: ne 
reglează ritmul respirator, 
ritmul cardiac, temperatura... 
Un pilot automat în toată 
regula”, spune profesorul. Și 
mai afl ăm, din promoul TVR, 
că al nostru creier este superior 
unui computer. Evident, 
zic eu, computerele există 
datorita creierului care le-a 
inventat, nu invers. Dar iată 
un argument științifi c: „placa 
de bază are conexiunile cu 
care iese din fabrică, placa de 
bază nu îşi poate autoconfi gura 
conexiunile, în timp ce creierul 
are această abilitate”... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

* Vineri, 11 aprilie, la ora 18.00, 
la sediul cotidianului “Viaţa 
liberă”, va citi Victor Dragomir.
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„Şcoală Ambasador 
a Parlamentului 
European”, la Galaţi

ELEVII DE LA „VLAICU“ - PROMOTORI AI VALORILOR EUROPENE , PROIECT

PRF PVL 000035

STERILIZARE 

OBLIGATORIE 

A CÂINILOR
PROPUNERE. O 

nouă propunere legislativă 

înregistrată la Senat vizează 

sterilizarea obligatorie a câinilor 

fără pedigree, atât a celor cu 

stăpân, cât și a celor fără stăpân. 

> pag. 09

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 aprilie 2025

14

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

14  vineri

7 - 12 aprilie 2025

Din sufl et de copil către sufl et 

de copil. Aceasta este diviza 

cu care elevii de la Liceul 

Tehnologic „ A. Vlaicu ” din 

Galaţi au pornit la drum și s-au 

implicat cu trup și sufl et în 

proiectul în care școala lor a 

devenit ambasador pentru a 

transmite tinerilor mesajul de 

conștientizare a drepturilor 

și obligaţiilor unui cetăţean 

european.

Așadar, Liceul Tehnologic ”Au-
rel Vlaicu” din Galaţi se mândrește 
încă din 2017 cu titlul de ”Școală 
Ambasador a Parlamentului Euro-
pean”, titlu câștigat ca urmare a 
participării la un program naţional 
ce a avut ca scop conștientizarea ti-
nerilor în legătură cu drepturile și 
obligaţiile unui cetăţean european 
,în contextul realităţilor socio-eco-
nomice și culturale actuale. Pro-

gramul a debutat prin formarea 
unei echipe de ambasadori seniori 
și juniori (15 elevi sub îndrumarea 
a cinci profesori) care au realizat ac-
tivităţi anuale pentru menţinerea 
acestui titlu, activităţi care au pre-
supus predarea unor lecţii legate de 
rolul Parlamentului European și a 
instituţiilor europene, amenajarea 
unui punct de informare în cadrul 

școlii, acolo unde au acces toţi elevii 
unităţii și nu numai, diseminări ale 
proiectului la alte școli care nu fac 
parte din reţeaua EPAS, colaborări 
permanente cu Centrul ”Europe 
Direct” din judeţ.

„Din 2017 și până în prezent, 
ambasadorii juniori ai Liceului 
Tehnologic ”Aurel Vlaicu” au rea-
lizat activităţi remarcabile cu oca-

zia Zilei Europei, au avut interviuri 
online cu eurodeputaţi pe teme de 
larg interes pentru ei, cum ar fi : 
educaţia în Europa, criza refugiaţi-
lor, schimbările climatice, moneda 
euro, promovarea toleranţei și a va-
lorilor europene. De asemenea, ca 
urmare a activităţilor proiectului, 
ambasadorii juniori au participat 
la sesiuni speciale dedicate tineri-
lor la Bruxelles și Strasbourg.

Ambasadorii juniori de la ”Au-
rel Vlaicu” demonstrează constant 
că perseverenţa, determinarea și 
spiritul de echipă sunt reperele 
lor care îi ajută să-și îndeplinească 
visurile și, mai mult, să insufl e și 
altora ideea că Europa este un spa-
ţiu cultural, propice dezvoltării 
lor”, ne-au declarat prof. Mariana 
Rusu și prof. Carmen Codreș, ca-
dre didactice la Liceul Tehnologic 
„Aurel Vlaicu” și coordonatoarele 
proiectului.  . Raluca Ichim

Că se numeşte „Panda“ 
sau „Hong Kong“, restau-
rantul chinezesc din Cen-
tru, de vizavi de Potcoava 
de Aur, are o particularita-
te: nu prea ştii în ce te bagi, 
ca să spunem aşa, fi indcă 
intrarea este îngustă şi dis-
cretă. Mâncarea a fost me-
reu bună, însă, din ce am 
auzit de la cei îndrăgostiţi 
de bucătăria asiatică. Nu 
ştim ce e cu numele alter-
native şi cele două fi rme, 
poate s-o fi  folosind reţeta 
cedării Hong Kong-ului de 
către Marea Britanie Chinei, 
făcută încet, dar sigur, spre 
nefericirea multora dintre 
cetăţenii acestui teritoriu 
plin de istorie zbuciumată, 
protagonistul celebrului 
roman „Nobila Casă“ a lui 
James Clavell. Oricum, ca 
şi în cazul  foştilor britanici 
actualmente chinezi, dar 
privilegiaţi, sperăm că, indi-
ferent de nume şi de tranzi-
ţie, mâncarea rămâne bună 
la restaurantul din Galaţi.   
, text şi foto Anca Spânu

poza zilei
Care e Nobila Casă 
cu restaurant în Centru

”NAŢIONALELE” 

DE KARATE 

TRADITIONAL, 

LA GALAŢI
COMPETIŢII. Sâmbătă și 

duminică au loc, la Galaţi, la Sala Sporturilor 

“Dunărea”, întrecerile Campionatului 

Naţional de karate traditional pentru copii 

(6-13 ani).  > pag. 08
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Mierea,                      
veritabil scut pentru 
sistemul imunitar

03gastronomie
Scrumbie                             
la grătar                            
cu cartofi  fondanţi 

’
Eu zic că merită                

să veniţi 

la spectacolele  

din Turneul 

Naţional Aniversar
NICU ALIFANTIS,
artist

TIS,

s
u

p
lim

e
n
t 
g

ra
tu

it
 a

l 
c
o

ti
d

ia
n

u
lu

i

’

 V
ia
ţa

 l
ib

e
ră

u

c

eu

A
TT

Turneul prin care Nicu Alifantis & Zan celebrează 30 de ani de activitate artistică ajunge şi la Galaţiu

Eu zic că 

să veniţi

la specta

din Turne

Naţional A
NICU ALIFANTNICU ALIFANT
artist

„ALIFANTIS 
& ZAN 30 DE ANI”, 
LA GALAŢI
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În debutul întâlnirii, am pre-
cizat că întâlnirea este un gest de 
recunoștinţă pentru cei ce prin pro-
fesionalism, jertfă și curaj, în după 
amiaza zilei de 22 decembrie 1989, 
au tipărit primul cotidian regional 
din România postdecembristă - 
„Viaţa liberă” Galaţi, în casa Silviei 
Mihalcea. Cum mai toţi eroii noștri 
fac parte astăzi din Redacţia din ce-
ruri, se cuvine să-i amintim: Radu 
Macovei (+2020), Grigore Lazarovici 
(+2021), Mariana Iliescu (+2019), Sil-
via Mihalcea (+2020)... Pe parcursul 
întâlnirii, o candelă aprinsă a ve-
gheat Redacţia din ceruri...

Au răspuns invitaţiei dascăli și 
elevi ai Școlii Gimnaziale „Mihai Vi-
teazul” din Galaţi. Ziaristul Cătălin 
Negoiţă, conferenţiar universitar 
doctor habilitat în cadrul Universi-
tăţii gălăţene, director al Direcţiei 
pentru Cultură Galaţi şi director 
al ExpressTv, a fost însoţit la mani-
festare de studenţii anului I de la 
Facultatea de Litere, specializarea 
Jurnalism, din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos”.

În deschiderea evenimentului, 
moderatorul întâlnirii a invitat 
gazda, prof. Cristian Căldăraru, di-
rectorul Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi, să facă o scurtă 
prezentare a locului plin de istorie 
în care ne-am afl at. Muzeul „Casa 
Cuza-Vodă” din Galaţi este locul 
în care au locuit Ioan și Sultana 
Cuza, părinţii fostului pârcălab 
de Galaţi, viitorul Domn al Unirii 
de la 24 ianuarie 1859 - Alexan-
dru Ioan Cuza. A fost cumpărată 
în 1827 și aici au locuit, până la 
alegerea sa ca domn, Cuza şi soţia 
sa Elena. Profesorul Căldăraru a 
amintit că în acea perioadă vedea 
lumina tiparului la Galaţi - oraş 
declarat porto-franco (între 1837-
1883) - primul ziar gălăţean - „Il 
Danubio” („Dunărea”), publicaţie 
care a apărut între 6 octombrie 
1849 şi februarie 1851, cu știri în 
limbile franceză şi, cele comercia-
le, italiană.

În contextul în care fel de fel de 
„specialiști” cântă prohodul presei 
scrise, scriitoarea și ziarista Katia 
Nanu, la rându-i ctitor al ziarului, a 
readus în actualitate aspecte legate 
despre cine și cum se face un ziar, de 
ce este necesară presa scrisă și care 
sunt foloasele cititului. „În era digi-
talizării, mi-am pus întrebarea de 
ce ne mai interesează presa scrisă, 
afl ată în continuă cădere?”, a intrat 
interogativ în subiect Katia Nanu, 
redactor-șef al cotidianului „Viaţa 

liberă” între 22 decembrie 1989 şi 
2 august 2011. „De ce este necesar 
ziarul? Pentru că asigură informa-
rea, dialogul, comunicarea, chiar 
educarea unei comunităţi care își 
propune să evolueze”.

O altă întrebare a fost legată de 
prejudecata momentului, potri-
vit căreia ziarul tipărit a devenit 
„Cenușăreasa presei”... „Vor mai 
exista ziare?”, a întrebat Katia 
Nanu. Studii și previziuni sumbre 
care umplu presa online ne spun 
că „aproape sigur vor mai exista, 
ca obiecte de muzeu, pentru că as-
tăzi ne raportăm la lumea virtuală 
și trăim mai mult în ea”. Contrar 
previziunilor și îndrăgostită ire-
mediabil de presa scrisă, pe care a 
slujit-o „cu timp și fără timp, Katia 
Nanu a demonstrat - cu dovezi cla-
re - că e nevoie de presa scrisă ca de 
aer. „Înarmată” cu ediţiile speciale 
ale cotidianului „Viaţa liberă”, înce-
pând cu prima, „care s-a realizat, 
cu teamă, în după-amiaza zilei de 
22 decembrie, în casa Silviei Mi-
halcea, scriitoarea a subliniat: „Pe 
ediţia nr. 1 a ziarului „Viaţa liberă“ 
este trecută data de 23 decembrie 
1989, dar totul s-a pornit înainte cu 
o zi, pentru că la facerea unui cotidi-
an întotdeauna astăzi este mâine.” 
Au fost prezentate ediţiile-docu-
ment cu numerele: 1, 1.000, 2.000, 
4.000, 5.000, premiile obţinute la 
concursurile de design de la Viena. 
În structura ziarului existau, cum 
există şi astăzi, pagini permanen-
te, de actualitate internă și externă, 

de social și sport, dar erau și pagini 
fi xe, de care răspundeau redactorii 
specializaţi.

Faţă de superfi cialitatea unora 
dintre publicaţiile online de astăzi, 
Katia Nanu a explicat că „fi ecare 
material care apărea în cotidian era 
verifi cat din mai multe surse și vizat 
de șeful de secţie, apoi de redactorul 
șef, uneori și de directorul de ziar. 
Toate se bazau pe o documentare 
reală, nu se făcea nimic din birou, ci 
din teren, iar verifi carea unor infor-
maţii se făcea din cel puţin trei sur-
se. [...] Responsabilitatea publicării 
unui cotidian era maximă. Nimeni 
nu-și permitea să își pună sub sem-
nătură fapte, aspecte neverifi cate. 
Poate sună straniu astăzi, dar noi 
căutam adevărul. Pe lângă pregăti-
rea superioară a redactorului, seri-
ozitatea, curajul, discernământul, 
operativitatea și responsabilitatea 
au fost și sunt fundamentale pen-
tru noi, indiferent de perioada pe 
care o traversam”, a concluzionat 
Katia Nanu.

Au reiterat amintiri despre 
întâlnirea cu viaţa de cotidian, 
jurnalistul Cătălin Negoiţă, care 
face parte din prima generaţie de 
ucenici ai „Școlii de Presă VLG” şi 
care, contrar practicilor de atunci, 
potrivit cărora nou-veniţii la „Viaţa 
liberă“ treceau pe la Departamen-
tul Social, condus de regretata Ma-
riana Iliescu, a fost angajat direct la 
Departamentul Eveniment politic. 
„Întâlnirile cu Radu Macovei erau 
adevărate teste și dezbateri despre 

un eveniment sau personaj istoric, 
politic, naţional sau internaţional. 
Erau vremuri fi erbinţi, proteste, 
mineriade și, neavând digitaliza-
rea de astăzi, eu și Claudiu Brânzan 
mergeam la faţa locului, de unde 
trebuia să transmitem la zi, indife-
rent de condiţii. Am avut bucurii, 
dar au fost și situaţii extreme... Im-
portant este că toţi cei care au ple-
cat ocupă astăzi locuri respectate 
în comunitate sau în ţară. Personal, 
perioada de la ziar a fost cea mai 
frumoasă din viaţa mea”, a spus 
Cătălin Negoiţă.

A amintit despre prima întâl-
nire cu „Viaţa liberă” și Claudiu 
Brânzan, care și-a exprimat deza-
măgirea că, astăzi, presa scrisă în 
format online este „sufocată de fel 
de fel de reclame inutile, fapt ce te 
face să renunţi la a mai citi”.

Jurnalista Angela Ribinciuc, 
care astăzi lucrează la Cancelaria 
Senatului Universităţii „Dunărea 
de Jos“, a readus în actualitate ac-
tivitatea de redactor la Departa-
mentul „Cultură”, unde - pe lângă 
urmărirea și relatarea fenomenu-
lui cultural-educaţional, după ple-
carea Alinei Durbacă din redacţie, 
a preluat pagina săptămânală «Nu 
trageţi în adolescenţi!», „în care 
semnau tineri elevi care visau să 
devină jurnaliști. Unii și-au împli-
nit visul, mă refer la colega Delia 
Oprea Gavriliu, redactor șef al zia-
rului Presa Galaţi”.

Prezentă la eveniment, Delia 
Oprea Gavriliu, conferenţiar uni-

versitar doctor la Universitatea 
„Dunărea de Jos“, a trecut în revis-
tă emoţiile primei întâlniri cu zia-
rul și echipa de redactori. „Această 
întâlnire mi-a marcat adolescenţa, 
mi-a defi nit alegerile de mai târziu 
și astăzi nu îmi pare rău de nimic. 
Totul a avut un rost”.

Jurnalista Maria Măndiţă Dima, 
de ani buni corespondent Radio Ro-
mânia Actualităţi pentru Galaţi, a 
reiterat momentul, nesperat, când - 
rămasă fără serviciu la un alt ziar - a 
fost sfătuită să bată la ușa concuren-
ţei, la „Viaţa liberă“. Și-a luat inima 
în dinţi și a fost angajată, în urma 
unui concurs. „Era mare lucru să își 
pună semnătura pe contractul de 
muncă domnul Radu Macovei. Nu 
pot decât să-mi amintesc cu plăcere 
de dânsul și de toată echipa «Redac-
ţiei din ceruri» și de aici, care, întâi 
de toate, ne-au unit, ne-au dădăcit, 
ne-au învăţat să fi m responsabili”.

Un gând de aducere aminte a 
venit şi din partea moderatorului, 
care a slujit cuvântul la cotidian 
aproape două decenii, din care 
aproximativ zece ani a coordonat 
pagina de „Credinţă”, un demers 
care a avut misiunea de a refl ecta 
viaţa și lucrarea Bisericii de la Du-
nărea de Jos.

Lecţia de jurnalism și de viaţă 
s-a încheiat cu concluzia că presa 
scrisă, această „Cenușăreasă” afl ată 
acum într-un con de umbră, este o 
nestemată care se șlefuiește clipă de 
clipă prin vocaţie, profesionalism, 
curaj, discernământ și continuă 
pregătire şi care reprezintă un ga-
rant al seriozităţii şi responsabilită-
ţii. Ar fi  bine dacă şi decidenţii ar 
cântări anumite costuri, mai ales 
cele poştale, care o sufocă...

Tinerele studente - la sfârșitul 
întâlnirii - au primit cărţile scrise 
de ziariștii prezenţi, semn că o do-
cumentare temeinică transformă 
clipa efemeră în eternitate și, ast-
fel, cotidianul - „istoricul clipei” 
prin ani - devine o arhivă-document 
istoric.

De peste 35 de ani, „Viaţa liberă” 
Galaţi merge mai departe, apare în 
format tipărit și online și a depășit 
ediţia 10.800.

Le mulţumim partenerilor 
noștri: Muzeul de Istorie „Paul Păl-
tănea”, Consiliul Judeţului Galaţi, 
Facultatea de Litere, secţia Jur-
nalism, Școala „Mihai Viteazul”, 
cotidianul „Viaţa liberă”, uzpr.ro, 
Express Tv,  publicaţia online „Pre-
sa-Galaţi”.  , Maria Stanciu 

foto ExpressTv

„ZIARUL, O CARTE DESCHISĂ”  . ÎNTÂLNIRE

În debutul întâlnirii, am pre-
izat că întâlnirea este un gest de
ecunoștinţă pentru cei ce prin pro-

versitar doctor la Universitatea
„Dunărea de Jos“, a trecut în revis-
tă emoţiile primei întâlniri cu zia-

E nevoie E nevoie 
de presă scrisă 
ca de aerca de aer

Întâlnirea „Ziarul, o carte deschisă”, organizată de Uniunea Ziariștilor Profesioniști 
din România (UZPR), Filiala „Radu Macovei” Galaţi, a adunat marţi, 18 martie 2025, 
la Casa-muzeu „Cuza Vodă”, elevi, studenţi, profesori şi ziariști.

i
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SĂNĂTOS ŞI GUSTOS , DE SEZON reţeta 
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

INGREDIENTE: (pentru 4 per-
soane): 4 bucăţi de şalău (circa 1 
kg), 1 căpăţână de usturoi, 1 sticlă 
de vin alb - preferabil Chardon-
nay, 10 roşii cherry bine coapte, 4 
linguri de ulei de măsline, 1 ardei 
iute, 2-3 legături de pătrunjel.

PREPARARE: Se pun bucăţile 
de şalău la cuptor, după ce se să-
rează şi se piperează în prealabil. 
Se lasă la cuptor circa 45 minute, 
până când sunt bine gătite, apoi 
se scot şi se pun într-un vas de 
sticlă termorezistentă. Se adaugă 
4 linguri de ulei de măsline într-o 
tigaie în care se adaugă imediat 
usturoiul zdrobit şi ardeiul iute 
curăţat de seminţe şi tăiat sub-
ţire. Se ţin la foc potrivit şi se 
amestecă tot timpul pentru a nu 
se arde usturoiul. Când acesta a 
început să se îngălbenească, se 
adaugă roşiile tăiate în jumătăţi 

şi se dă focul mare. Se ameste-
că totul şi se lasă pe foc vreo 3-4 
minute până când se pătrund 
roşiile. Acum este momentul în 
care se adaugă  vinul şi, după 3-4 
minute, pătrunjelul foarte bine 
tocat. Se acoperă totul cu un 
capac, se stinge focul şi se lasă 
câteva minute pentru ca toate 
aromele să se amestece. Apoi se 
răstoarnă sosul fi erbinte peste 
bucăţile de şalău copt la cuptor, 
se acoperă şi se mai lasă câteva 
minute deoparte.

În acest timp se prepară mă-
măliga care, la fi nal, se pune pe 
farfurie împreună cu o porţie ge-
neroasă de şalău cu sos.

Mămăliguţă de casă 
fi artă în apă

Se pune apa la fi ert într-un vas 
de fontă (tuci) sau de inox, la foc 
mediu. Proporţia este de o măsu-
ră de mălai la patru măsuri de 
apă. De exemplu, la 250 g mălai 
se pune un litru de apă. Proporţia 

mai poate fi  de unu la trei până 
la unu la cinci, în funcţie de cât 
de vârtoasă sau moale vrei să fi e 
mămăliga. Dacă faci un preparat 
sărat, adaugă şi sare în apă, după 
gust. Când apa este aproape de 
fi erbere, se varsă mălaiul în ploa-
ie, amestecând cu un tel, ca să nu 
facă cocoloaşe. Pe măsură ce se în-
tăreşte, schimbă telul cu o lingu-
ră de lemn. Amestecă periodic şi 
lasă fl acăra mică. Când mămăliga 
face bule şi lingura stă în mijloc 
fără să o ţii, e gata. O poţi răstur-
na pe un fund de lemn (absoarbe 
aburii) sau într-un castron, dacă 
e mai moale. Se va întări când se 
răceşte. Timpul de fi erbere de-
pinde de tipul de mălai utilizat. 
De obicei este înscris pe ambalaj. 
Mălaiul grişat are nevoie de un 
timp mai mic de fi erbere. Daca nu 
găteşti mămăliga de post, adaugă 
o lingură de unt la fi nal, înainte 
de a o răsturna. Acesta va da o 
consistenţă mai cremoasă prepa-
ratului.   .

recomandări 

Ce benefi cii pentru sănătate 
are scrumbia

SALATE DE ICRE

Scrumbie 
la grătar 
cu cartofi  
fondanţi
   INGREDIENTE.   u 2 bucăţi 
scrumbie, zeamă de lămâie, ulei 
de măsline, sare, piper măcinat; 
pentru cartofii fondanţi: 4 cartofi, 
ulei, o cană supă de legume, unt cât 
o nucă, rozmarin, sare, piper.
PREPARARE.  u Se curăţă peştele, 
se spală şi se lasă la scurs. În 
acest timp amestecăm: zeamă 
de lămâie, ulei, sare şi piper 
măcinat (fiecare după propriul 
gust). Cu acest amestec ungem 
bine atât la exterior, cât şi în 
interior scrumbiile. Se încinge 

bine grătarul, după care se pun 
scrumbiile pe el. Lăsăm să se facă 
bine pe o parte, apoi le întoarcem 
pe cealaltă parte. Când scrumbiile 
sunt frumos rumenite, se iau de pe 
grătar. Pentru garnitură, curăţăm 
cartofii şi îi tăiem rondele mai 
grosuţe. Îi condimentăm cu sare 
şi piper. Punem la încins ulei, 
adăugăm cartofii şi lăsăm să se 
rumenească 3-4 minute, la foc 
mare. Micşorăm focul, adăugăm 
câteva fire de rozmarin şi untul, 
întoarcem cartofii şi îi lăsăm să se 
rumenească şi pe cealaltă parte, 
apoi adăugăm supa de legume 
fierbinte. Lăsăm să dea în clocot, 
după care dăm la cuptor pentru 
circa 15 minute. Cartofii trebuie 
să fie rumeniţi la suprafaţă şi 
cremoşi la interior. Lichidul 
rămas poate fi folosit ulterior la 
prepararea diferitelor sosuri. Se 
serveşte scrumbia caldă (peste 
care presărăm câteva capere), 
alături de cartofii fondanţi. Nu 
uitaţi, merge şi un pahar cu vin.   
,  Raluca Ichim 

Florii

INGREDIENTE. 150 

g icre de păstrăv, 100 g miez de 

pâine, 100 ml lapte, 200 ml ulei, 50 

ml suc de lămâie, 1 ceapă nu foarte 

mare, 2 linguri apă minerală. 

PREPARARE.  Într-un 

castron, vom pune icrele şi miezul de 

pâine pe care l-am lăsat la înmuiat 

în lapte. Înainte să-l punem peste 

icre, îl vom scurge bine de lapte. 

Cu ajutorul unui blender, vom 

pasa toate ingredientele. După 

ce am pasat icrele şi pâinea, vom 

pune toată compoziţia într-un bol 

de mixer şi vom mixa. Adăugăm 

treptat ulei şi suc de lămâie. După 

ce am terminat de pus ulei şi suc 

de lămâie, adăugăm ceapa tăiată 

mărunt şi mai mixăm 2 min-

ute. Dacă icrele nu sunt sărate, 

adăugaţi sare, dacă sunt sărate 

spălaţi-le sub un jet de apă şi 

lăsaţi-le să se scurgă înainte de a 

le prepara. Pentru a ieşi mai albe 

icrele, la fi nal veţi pune şi apa 

minerală pe care o mixaţi cam 

un minut. Transferaţi totul într-un 

castronel şi serviţi-le cu roşii. 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Poate întări oasele. Vitami-
na D, care se găseşte în scrumbie, 
are un rol esenţial în menţinerea 
sănătăţii oaselor şi a altor aspecte 
importante ale sănătăţii. Aceasta 
poate ajuta metabolismul calciu-
lui şi fosforului şi este importantă 
pentru întărirea oaselor.

Scade tensiunea arterială. 

Hipertensiunea arterială este o 
afecţiune frecvent întâlnită. Când 
tensiunea arterială creşte prea 
mult, forţează inima să depună 
eforturi mai mari pentru a pompa 
sânge, ceea ce poate favoriza riscul 
de a dezvolta boli de inimă. Benefi -
ciile consumului de scrumbie pot 
include scăderea tensiunii arteria-
le şi susţinerea sănătăţii inimii.

Are efecte asupra afecţi-

unilor mintale. Scrumbia are 
un conţinut bogat în acizi graşi 
omega 3, un tip sănătos de gră-
sime care se asociază cu o serie 

de proprietăţi medicinale. Acizii 
graşi omega 3 sunt capabili să pro-
tejeze împotriva depresiei. În plus, 
pot reduce simptomele, chiar şi în 
cazul depresiei deja instalate.  .

Salată de icre  
de păstrăv

Salată de icre   
de crap cu ceapă
INGREDIENTE. 100 g 

icre de crap, 200 ml ulei, după gust 

zeama de la o lămâie mică, 1/2 

ceapă, 1 felie pâine veche de o zi. 

PREPARARE.  Icrele se pun 

într-un castron şi cu ajutorul unei 

linguri de lemn se freacă într-un 

singur sens, picurând uleiul. Spre 

sfârşit, se adaugă felia de pâine 

înmuiată în lapte sau în apă rece 

şi stoarsă bine, sucul de lămâie, 

se amestecă împreună, apoi 

se adaugă ceapa tocată fi n. Se 

serveşte pe felii de pâine prăjită 

la micul dejun. Pentru un gust 

desăvârşit, specialiştii gastronomi 

recomandă servirea acestora cu 

pâine caldă prăjită în momentul 

servirii sau cu pâine făcută în casă. 

Salata de icre este ideală pentru a  

fi  servită la micul dejun sau la cină, 

dar mai ales cu prietenii, la mesele 

festive din familie. 8 Raluca 

Ichim
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 Din cele mai vechi timpuri, 

mierea a fost apreciată nu 

doar ca un îndulcitor natural, 

ci şi ca un remediu cu adevărat 

miraculos. Cu peste 320 de 

soiuri, fi ecare având nuanţe şi 

arome distincte, acest dar al 

naturii continuă să surprindă prin 

proprietăţile sale terapeutice 

uimitoare. 

Recunoscută pentru efectele 
antibacteriene şi antioxidante, 
mierea este un aliat de nădejde 
în întărirea sistemului imuni-
tar. În sezonul rece, o linguriţă 
adăugată în ceai nu doar că oferă 
un gust plăcut, ci şi contribuie la 
prevenirea răcelilor şi gripei. De 
asemenea, este un remediu efi ci-
ent pentru tuse şi durerile de gât 
şi poate fi  folosită cu succes în tra-
tamente cosmetice naturale.

 Un remediu antiinfl amator 
care are la bază mierea este celebra 
reţetă indiană „laptele auriu”, un 
amestec de lapte cald, turmeric şi 
miere, care câştigă tot mai multă 
popularitate în ţările occidentale.

 Această băutură nu este doar 
un răsfăţ pentru papilele gustati-

ve, ci şi un veritabil scut pentru 
sistemul imunitar. Turmericul, 
bogat în curcumin - un compus 
cu puternice efecte antiinfl a-
matoare - împreună cu mierea, 
creează o sinergie care combate 
infl amaţia cronică, una dintre 
cauzele principale ale multor 
boli moderne, precum cance-
rul, Alzheimerul sau afecţiunile 
cardiovasculare.

 Pentru cei care suferă de du-
reri articulare, laptele auriu poate 
aduce alinare. Studii recente arată 
că efectul curcuminului în ameli-
orarea durerilor de artrită poate fi  
comparabil, uneori chiar superior, 
celui al medicamentelor convenţi-
onale. În plus, această băutură este 
cunoscută şi pentru efectul său 
calmant asupra sistemului nervos, 
contribuind la reducerea simpto-
melor de depresie şi anxietate.

 Nu ezitaţi să folosiţi miere 
românească, locală, netratată şi 
nefi ltrată - o alegere sănătoasă şi 
sustenabilă.

 În inima Bucovinei, o echipă 
de cercetători de la Universitatea 
„Ştefan cel Mare” din Suceava a 
făcut o descoperire remarcabilă. 
Mierea de mană şi cea polifl oră 
montană, produse în această regi-
une, depăşesc în calităţi antibac-

teriene celebra miere de Manuka 
din Noua Zeelandă, considerată 
până nu demult eta-
lonul mondial în 
domeniu. Studiile 
au evidenţiat că 
mierea de mană 
din Bucovina are 
o putere bactericidă 
excepţională, fi ind 
capabilă să elimi-
ne chiar şi bacte-
rii rezistente la 
antibiotice.

 Mierea, 
acest elixir 
natural, ră-
mâne un dar 
preţios pe 
care natura 
ni-l oferă cu 
generozitate. 
Iar mierea 
românească, 
cu proprietăţi 
excepţionale, 
este o adevărată 
comoară locală - 
un produs auten-
tic pe care merită 
să îl preţuim, să 
îl promovăm şi 
să îl folosim cu 
încredere. Pen-

tru trup, pentru minte, pentru 
sufl et. .

COMOARA DIN STUP  .  REMEDIU
 SCHIMBAREA 

OREI PROVOACĂ 

DISCONFORT 

FIZIC ŞI MENTAL

SOMN. Schimbarea orei 

ţi-a dat peste cap somnul şi 

starea generală? Nu e doar o 

impresie! Milioane de europeni 

resimt efectele dereglării ritmului 

circadian. Potrivit unui sondaj 

european, peste 4,6 milioane de 

persoane declară că schimbarea 

orei le provoacă disconfort fi zic 

şi mental, de la insomnii până la 

difi cultăţi de concentrare. „Privarea 

de somn, creşterea nivelului de 

cortizol şi dezechilibrul neurochimic 

afectează funcţiile cognitive şi 

emoţionale”, explică psihologul 

clinician Mădălina Crizbăşan, 

pentru „Libertatea”. Adaptarea la 

noul ritm poate dura între 3 şi 10 

zile, iar persoanele sensibile pot 

resimţi mai acut efectele. Ce putem 

face? Specialistul recomandă 

expunerea la lumină naturală 

dimineaţa, culcatul mai devreme 

în prima săptămână şi evitarea 

ecranelor cu lumină albastră seara. 

Pregătirea somnului cu activităţi 

relaxante şi evitarea efortului intens 

sunt, de asemenea, paşi importanţi 

pentru o tranziţie mai uşoară.               

. Tatiana Dumitru 

 CE ASCUNDE 

ALBIREA 

PREMATURĂ                 

A PĂRULUI

DEZECHILIBRU. Părul 

este cel care reacţionează primul 

la dezechilibrele din organism. 

Albirea prematură a părului este 

un fenomen destul de frecvent, 

spune doctorul dermatolog 

Dana Bratu. „În cazul apariţiei 

premature a părului alb, recomand 

întotdeauna o verifi care. Acest 

proces este adesea declanşat de 

o serie de defecte - de exemplu, 

defi citul de cupru, zinc, fi er şi alte 

microelemente”, a subliniat Bratu. 

La femei, părul alb apare cel mai 

des din cauza unui defi cit de 

microelemente şi a dezechilibrelor 

hormonale. La bărbaţi, prematura 

albire a părului este cauzată 

preponderent de stres. Ea a 

mai subliniat că până în prezent 

oamenii de ştiinţă nu au găsit un 

răspuns defi nitiv privind cauzele 

albirii premature a părului. Totuşi, 

există păreri că, dacă melanocitele 

sunt păstrate, este posibil să se 

recupereze pigmentul.  . Tatiana 

Dumitru 

Apa este esențială, însă con-
sumul excesiv poate avea efecte 
negative asupra sănătății. Prof. 
dr. Vlad Ciurea avertizează că 
depășirea a cinci litri de apă pe 
zi poate duce la probleme grave.

Unul dintre riscuri este scăde-
rea nivelului de sodiu din orga-
nism, ceea ce poate provoca cram-
pe musculare, greață și confuzie. 
Deși rinichii sănătoși pot procesa 
între 800 și 1000 ml de lichid pe 
oră, un consum exagerat le poate 

depăși capacitatea, ducând în fi -
nal la probleme de sănătate.

Medicul atrage atenția și asu-
pra persoanelor cu afecțiuni re-
nale, cardiovasculare sau endo-
crinologice. Consumul excesiv de 
apă poate suprasolicita rinichii și 
poate agrava starea pacienților cu 
insufi ciență cardiacă, hipotiroi-
dism sau sindromul de secreție 
inadecvată a hormonului antidi-
uretic, deoarece lichidul este eli-
minat mai greu din organism.

Pentru a evita „supradozajul” 
cu apă, se recomandă consumul 
treptat de lichide, în loc să se bea 
cantități mari dintr-o dată.

În general, specialiștii reco-
mandă un consum de aproxima-
tiv doi litri de apă pe zi pentru 
o hidratare optimă, însă această 
cantitate poate varia în funcție de 
factori individuali, precum greu-
tatea, nivelul de activitate fi zică 
și starea de sănătate. .  Tatiana 

Dumitru 

hidratare
Cât de multă apă putem să bem zilnic
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C
elor mai mulţi părinţi încă le este 

difi cil să discute cu propriii copii 

despre educaţia sexuală, de 

aceea 80 la sută dintre ei ar fi  de 

acord cu introducerea acestei materii în 

școli. Pericolele sarcinilor nedorite și ale 

bolilor cu transmitere sexuală sunt printre 

principalele chestiuni pe care adulţii cred 

că cei mici ar trebui să le afl e cât mai 

devreme.

Pentru motivul că minorii s-ar putea în-
depărta de valorile morale sau religioase 
ale familiei sau își vor începe viaţa sexu-
ală mai devreme, doar un procent foarte 
mic dintre părinţi resping ideea ca educa-
ţia sexuală să facă parte dintre materiile 
predate la școală. Majoritatea covârșitoare 
este însă de părere că inevitabilul nu poate 
fi  evitat și pune pe primul loc utilitatea 
informaţiilor care i-ar putea ajuta pe copii 
să înţeleagă ceea ce li se întâmplă.

Paza bună trece primejdia rea...
cu informaţii

Astfel, opt din zece părinţi susţin preda-
rea în școli a materiei care să ofere infor-
maţii despre educaţia sexuală a copiilor, 
pentru că mulţi adulţi susţin că le este greu 
să dezbată această temă cu micuţii lor. Cel 
puţin așa arată un sondaj realizat de cea 
mai urmărită platformă online de educaţie 
sexuală din ţara noastră, ”Sexul vs Barza“. 
Doar trei la sută dintre părinţi spun că nu 
sunt de acord cu predarea acestei materii 
în școli.

Unul dintre motivele pentru care 87 la 
sută dintre părinţi ar vrea ca în școli să 
fi e introdusă educaţia sexuală este pentru 
a preveni abuzurile sexuale. Același pro-
cent de părinţi consideră că școala este un 
spaţiu sigur pentru elevi și de aceea ar fi  
mediul ideal pentru a discuta subiectul. 
Următorul motiv, invocat de 79 la sută din-
tre respondenţi, este prevenirea sarcinilor 
la minore, iar 77 la sută dintre părinţi cred 
că educaţia sexuală ar ajuta la prevenirea 
infecţiilor cu transmitere sexuală. De ase-
menea, 62 la sută dintre părinţii care au 
participat la sondaj susţin educaţia sexua-

lă în școli și ca instrument de promovare a 
respectului și empatiei între elevi.

Părinţii care au ezitări în privinţa in-
troducerii acestei materii spun că nu au 
încredere în pregătirea cadrelor didactice 
sau că „depinde de ce se predă de către pro-
fesor“. Aceștia mai cred că minorii se vor 
îndepărta de valorile morale sau religioase 
ale familiei sau că își vor începe viaţa se-
xuală mai devreme.

Psiholog: educaţia 
nu grăbește viaţa sexuală

Despre părinţii care cred că educaţia se-
xuală i-ar putea face pe copii să-și înceapă 
mai repede viaţa sexuală, psihologul Ke-
ren Rosner a declarat pentru ”Adevărul”: 
”Sunt părinţi ignoranţi, orbiţi de mesaje 
spirituale sau religioase, care sunt înţelese 
greșit, mă tem că sunt persoane frustra-
te din acest punct de vedere, care nu au 
cunoștinţele necesare și sunt ignoranţi la 
acest subiect, mai ales că este dovedit că 
adolescenţii educaţi în acest sens privesc 
acest subiect cu foarte mare responsabili-
tate și înţelepciune“.

Accesul ușor la informaţii incorecte 
pe internet sau la pornografi e se numără 
printre cele mai mari provocări menţio-
nate de părinţi pentru vremurile în care 
trăim.

”M-ar fi  ajutat să am o discuţie liberă cu 
mama mea despre ce înseamnă viaţă sexu-
ală, însă acest subiect a fost mereu tabu. 
Și atunci ar fi  fost de folos să fi e predat în 
școli. Eu am colege care au născut la 17 ani, 
deși am trăit în mediul urban, am învăţat 
la un liceu teoretic foarte renumit“, arată 
una dintre mămicile care au participat la 
sondajul citat de publicaţia amintită.

Neîncredere
și lipsă de cunoștinţe

Consilierul în dezvoltare emoţiona-
lă Mirela Husaru a explicat de ce le este 
greu părinţilor să discute despre educaţie 
sexuală cu micuţii lor. Unul dintre motive 
ar ţine de încredere și confort. „Mulţi pă-
rinţi se simt inconfortabil să discute des-
pre subiecte intime și personale cu copiii 

lor. Deschiderea despre sexualitate poate 
fi  un lucru nou pentru ei și poate că nu au 
primit o educaţie adecvată în acest sens 
în copilărie“, spune consilierul, conform 
”Adevărul”.

Și nivelul de cunoștinţe reprezintă un 
obstacol. „Unii părinţi pot avea informaţii 
incorecte sau limitate despre educaţia se-
xuală, ceea ce îi face să se simtă nesiguri în 
abordarea subiectului. De asemenea, s-ar 
putea să nu fi e la curent cu noile desco-
periri în domeniu“, subliniază coachul în 
dezvoltare personală.

De aceea, părinţii preferă să vorbească 
un specialist cu copilul lor, este de părere 
și psihologul Keren Rosner. ”Aceștia știu să 
abordeze subiectul și să explice la nivelul 
de înţelegere a copilului. De multe ori, 
fi e părinţii nu au o relaţie atât de apro-
piată pentru a deschide subiectul, fi e 
se jenează, se rușinează, consideră că 
este un subiect tabu sau nu știu cum 
să abordeze cu propriul copil acest 
subiect“, explică psihologul.

Campioni la mămici minore
În fi ecare an, între 15.000 și 

17.000 de adolescente din România, 
cu vârste între 15 și 19 ani, nasc. Iar 
lipsa educaţiei este principalul motiv 
pentru care minorele românce ajung 
să aibă un copil înainte de a fi  pre-
gătite. Atât părinţii cât și psihologii 
susţin că educaţia sexuală intro-
dusă în școli este un mod prin 
care putem reduce acest 
procent.

Iulian Crista-
che, președintele 
Federaţiei de pă-
rinţi, spune că 
”trebuie să ne 
ferim de denu-
mirea în sine de 
«Educaţie sexua-
lă» pentru că nu 
despre asta este 
neapărat vorba, 
ci de cunoașterea 
organismului, de 

prevenţie, de selectarea informaţiei, nu se 
va duce nimeni în școală și le va pune un 
fi lm porno, să le arate cum se face sex, nu 
despre asta este vorba“. Iulian Cristache 
pune accent pe faptul că informaţiile tre-
buie să ajungă la elevi într-un mod profe-
sionist, de la ”profesori care au priceperea 
necesară, de la psihologii din școli”.

Educaţia sexuală îi poată ajuta să fie 
”responsabili de actul sexual, să știe să 
refuze, să consimtă, să știe care sunt 
limitele“, potrivit psihologului Keren 
Rosner. 

”Educaţia sexuală oferă informaţii co-
recte, dovedite știinţifi c, despre anatomia 

sexuală, sănătatea sexuală, rela-
ţiile intime și contracepţie. 

Aceasta ajută elevii să-și 
înţeleagă corpul și să 
înveţe cum să își ges-
tioneze relaţiile și 
sexualitatea într-un 
mod sănătos”, spune 
Mirela Husaru, con-
silier în dezvoltare 
emoţională. ,

Dana Antonescu 

(articol realizat 

din surse online)

UN GEN DE EDUCAŢIE GREU DE FĂCUT ACASĂ  , PIEDICI
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difi cil să discute cu propriii copii

despre educaţia sexuală, de

respectului și empatiei între elevi.
Părinţii care au ezitări în privinţa in-

fi  un lucru nou pentru ei și poate că nu au 
primit o educaţie adecvată în acest sens

va duce nimeni în școală și le va pune un 
film porno, să le arate cum se face sex, nu

elor mai mulţi părinţi încă le este 

dificil să discute cu propriii copii

lălă în școli și ca instrument de promovare a 
respectului și empatiei între elevi.

lor. Deschiderea despre sexualitate poate 
fi un lucru nou pentru ei și poate că nu au

prevenţie, de selectarea informaţiei, nu se 
va duce nimeni în școală și le va pune un

De ce vor părinţii ca ”sexul” 
să fie predat la şcoală
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ORIZONTAL u : 1) Rupt  de foame – Se întinde de foame. 2) A se strica la 

mas  – Ro ii de câmp (sing.). 3) O juma’ de pit  în aspic! – R sucite în foi 

de varz . 4) Scoase din c min ! – O mas  de pe te. 5) A pune de acord – 

Untul pe sfâr ite! 6) Gen de orhidee din India – O mâncare ca la mama... 7) 

Biberonul celor mici – Intrarea la alimentar  prin hal ! 8) Neagu... în literatur  

– Bun  pe varz . 9) Program de func ionare – A plânge la poman . 10) Ceai 

de m ce e! – Pr jit  pe o parte! – Con inutul unui colet, din Spania!

VERTICAL u : 1) Mâncat  din gre eal  – Aprins la o frigare. 2) Între inere la 

mas . 3) Iaurt gol la aperitiv! – Se cere la o mas ... curat . 4) O cafea în care 

nu se poate ghici – Mâncare de porc. 5) Vine cu unele corecturi – Sunt... la 

biscui i! 6) Ma in ... din Maroc! – Con inutul unei c ni... de sana! – Jumar  

goal ! 7) Servit  la mas . 8) Între inut  în afara familiei – Primul la recep ie... 

în salon! 9) Cu mese de servit... la restaurant – Ajuns dup  o mas  

copioas . 10) Se în  g... la m cel rie! – O blond  la o mas  de femei.

rebus
Servite în careu

Peşteri sociale...

Peşteri sociale la grămadă

cu zăbrele, urme de vopsea;

Strâng în ele oameni de zăpadă,

nenorocul lor să stea...

Poate orişicine ca să vadă

cât le este viaţa lor de grea;

Treaba lor s-adune ( şi să scadă)

dacă vor să nu trăiască-n nea..

Altfel sigur vor ajunge-n stradă

în singurătate şi nu prea;

Doamne, asistaţii ăştia-s pradă

Statului, tribut să-i dea...

Locuinţe de protipendadă

Pentru oameni controlaţi de DNA!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gur u
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V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

DI, II, NA, NN, PA, PI, RI, SA, UA, UL; u

AUT, EST, LAP, LIN, RIN; u

CENT, ETIC, IDEE, NET , SPIN, ARC, U AR; u

ALINT, APELA, ELIT , ILARE, LAI , MO AT, REALE,  u

STARE, TANTI, TREN ;

ESTERI, PARAD ; u

ODIOASE, R S RIT; u

FILME SERIAL, FOC DE LEMNE, MIN  DE SARE. u
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

11 4 12 10 6 10 1

13 14 10 1 3 2 1

11 4 12 10 3 1 12

2 4 2 4 12 1 3

1 9 1 15 14 3 1

16 5 1 10 6 11 1

6 4 9 1 10 1 9

6 7 13 14 6 13 1

1 10 8 3 6 9 1

2 3 1 9 1 10 1

12 4 7 4 10 8 6

16 1 12 10 3 1 17

1 5 13 6 12 4 3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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V  invit m s  potrivi i în grila de fa  toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât s  rezulte o încruci are corect :

EA, EP, IM, NM, OL, RA, SN, TI; u

ARA, I , TOI, OL, U ; u

NAR , PAS , SOR , TORS, URM , STEM; u

ANINA, ATENT, ERORI, RAN, ARIP ; APNEIC, TINERE; u

AB TUT , ALIPITE, M T NII, TIIN , SILITOR; u

M R CINI , RENTABIL ; u

ASEM N TOR, REPARABILE, SEMN TUR . u

ASTRAL, BATALI, CRATER, DECARI, DR GU , DULAM , EGALAT,  u

EMISAR, EPOPEE, ETILEN, FRIZER, FUDUL , GROPAR, INTRUS, 

MUTILA, ODOARE, OSP TA, PL VAN, SC PAT, STATOR, TRADUS, 

ULTIMA, UNDI , ZILIER.
online

SCHIMB RI DE DIREC IE 

ORIZONTAL: u

G, C, L, COVORAS, MITICA, B, 
CORIDOR, TERASAT, MI, CER, JUR, 
T, PIONIERAT, A, SIC, ICAR, SAT, 
SC, NIA, CAM, OVINA, PAT, CLATIT, 
RECITI, CA. 

PROBLEM  MEDICAL

ORIZONTAL:    u

DADAREUMAT, BALANSIER, 
AOLEU, EIRE, URMATOR, AZ, 
ODA, ARII, E, NA, ITI, NAS, ARINI, 
CALC, RIST, SACAZ, O, CARTIRUI, 
ALAIBACINL.

SUDOKU

9  u 1 3 8 7 6 5 2 4
6 4 5 2 3 1 7 9 8
2 7 8 5 4 9 6 3 1
1 9 6 4 2 7 8 5 3
7 3 4 1 5 8 2 6 9
8 5 2 6 9 3 4 1 7
5 2 7 9 1 4 3 8 6
3 6 1 7 8 2 9 4 5
4 8 9 3 6 5 1 7 2

solu iile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 u  3 5 1 8 4 6 9 7
8 1 6 7 9 2 3 5 4
9 4 7 3 5 6 8 2 1
4 6 1 5 2 9 7 3 8
3 9 8 4 6 7 2 1 5
5 7 2 8 3 1 4 6 9
1 2 3 9 4 8 5 7 6
6 8 9 2 7 5 1 4 3
7 5 4 6 1 3 9 8 2

Instrument 
muzical

Materiale

Nereu it

Lin !

Egoist

…
Întrebare

Enorm

Domol

În hal !

Vigilen i

Bisericu e

Categorici

Jilav

Oache

Manuale

Caiete!

Trai!

B rbieri i

Face pe durul

Tip rit

Stârc alb

Apucat

Fa  de om

Dou  din zece!

Carie!

Zece ca la carte

Curat

Fir

D  din cap

Ar tat cu 
degetul

Iat , 
altfel spus

Intr ri

Mediu vital!

A geme

Sau

Cut  la 
vedere

Neveste

Amabili

Mersul pe ap

Ie ite!

Târn !

Cutie!

În echilibru 
instabil

Intrarea la 
teatru!

Copiii 
planetei

Admis din 
prima!
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4
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poet  român

ORIZONTAL u : 1) Marcheaz  un gol în deschidere prin alunecare (fem.). 
2) Caz în care i se face frig de cald ce î i este (pl.) – ine oamenii la 
distan . 3) Du manul du manilor no tri – Câ tigul celui care face cinste. 
4) Medii de premiere! – H r uit , pe cuvânt de onoare. 5) Creeaz  o 
imagine demn  de toat  frumuse ea. 6) Traiul indecent cu ajutoare din 
str ini. 7) Porni i la atac din tab ra advers  (var.) – Gene date peste cap! 
8) Moment de maxim  destindere – D  m sura unor t ieri în mas . 9) 
Declara ii de avere pentru ni te rani s raci… lipi i p mântului – Ni te 
burduh noase c rora le vine bine b utura. 10) Buciumul sun  cu jale…

VERTICAL u : 1) Pu in probabil… s  ia în greutate – Cu picior… domnesc 
la mas . 2) Face o întindere într-o “partid ” cu O ELUL. 3) Unici prin 
Sicilia! – Îmbr cat în culorile toamnei. 4) Cu trimitere la stejarul lui tefan 
cel Mare (pl.) 5. De la bal la spital! – Spectacolul într-o bun  m sur . 
6) Rezultatul unei crime cu premeditare – Nai cu dubl  interpretare! 7) 
Se remarc  cu brio în clasa lor. 8) A  at  sub o valoare autentic  – Se 
las  din mân  într-o disput  la masa verde. 9) Stil italian la un refren cu 
cântec. 10) Dat pe mâna unor c l i medievali – P catul… de a   la modul 
imperfect.

rebus
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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10

Legături...asemenea!  
ORIZONTAL: u

L, P, M, PACALIT, DORITA, 
C, MILITAR, SOMITATE, A, 
BARABARA, MICA, OTAVA, 
TUTORE, AP, SOL, MA, IRA, AAT, 
RANIT, ORTACITE, I, EARA, 
ALEE. 

Vorba unui fi lozof 
(Pitagora)   

ORIZONTAL:    u TOTISUNTEM, 
TULESTEEGE, OL, STI, VAG, IERI, 
LO, LA, DTA, MASCUL, I, MEAT, 
ELI, AI, RI, OXID, CULA, BB, NA, 
ILUTPELETR, TEDERCUNAS.

SUDOKU

3  u 5 2 6 9 8 1 7 4
6 9 7 4 2 1 5 8 3
8 4 1 7 5 3 6 9 2
5 2 8 1 6 9 4 3 7
7 6 3 5 4 2 9 1 8
4 1 9 8 3 7 2 6 5
1 3 6 2 7 5 8 4 9
9 8 5 3 1 4 7 2 6
2 7 4 9 8 6 3 5 1

2  u 4 9 1 7 5 8 3 6
5 3 8 9 4 6 1 7 2
1 7 6 3 8 2 9 4 5
7 8 2 6 9 4 3 5 1
4 5 3 2 1 8 6 9 7
9 6 1 7 5 3 4 2 8
8 9 4 5 2 1 7 6 3
6 1 5 4 3 7 2 8 9
3 2 7 8 6 9 5 1 4
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SACRIFICIUL 

SUPREM 
NAŢIONAL TV. ora 23,00, 

dramă, război, SUA, 2020 

Cu: Samuel L. Jackson, u

Sebastian Stan

Titlu original: The Last Full u

Measure 

Tânărul anchetator al 
Pentagonului, Scott Huffman, se 
af lă într-un permanent conf lict cu 
aparatul politic de la Washington. 
Deşi fără prea mare încredere 
într-o soluţionare pozitivă, acesta 
se aliază cu veterani ai Operaţiunii 
Abilene pentru a convinge 
Congresul să-i decerneze Medalia 
de Onoare postmortem unui medic 
curajos din Forţele Aeriene, William 
Pitsenbarger, care a fost văzut 
salvând vieţile a peste 60 de puşcaşi 
marini prinşi într-o ambuscadă 
din una dintre cele mai sângeroase 
bătălii ale Războiului din Vietnam. 
În timp ce inamicul câştiga tot mai 
mult teren, William a continuat să 
salveze vieţi chiar şi după decolarea 
ultimului elicopter.

HAOS AMBULANT
PRO TV. ora 23,30, aventuri, 

SF, SUA, Canada, 2021

Cu: Tom Holland, Daisy Ridley u

Titlu original: Chaos Walking  u

Todd Hewitt trăieşte pe o planetă 
îndepărtată cunoscută ca Noua 
Lume. Planeta ar putea fi o nouă 
speranţă pentru omenire. Asta 
pâna când toţi sunt loviţi de 
„Zgomot“ - un virus care provoacă 
halucinaţii intense izvorâte din 
propriile gânduri. Fenomenul îi face 
pe mulţi să îşi piardă minţile, iar pe 
Todd îl forţează să-şi abandoneze 
casa. Curând, însă, tânărul dă nas 
în nas cu Viola, o fată care ar putea 
ajuta la desluşirea nenumăratelor 
secrete ale Noii Lumi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea (R)

10:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

11:00 Eu pot! (R)

12:00 Români universali

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
18:15 România face bine

18:45 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Regele Mihai: 

     Drumul către casă

România, Documentar
23:30 Poker (R)

2008, SUA, Comedie, Dramă
01:20 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:30 Haos ambulant

SUA, Canada, Aventuri, SF
01:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
03:30 Doctor de bine (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Mangaliţa

România, Comedie
04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Închisoarea iadului

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Sacrifi ciul suprem (R

SUA, Dramă,
Război

01:30 Albumul Naţional

07:31 Totul pe jumătate

09:25 Hobbitul: Dezolarea 

     lui Smaug

SUA, Noua Zeelanda, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

12:05 Pe platourile de fi lmare

12:32 Povestea vieţii lui A.J. Fikry

SUA, Comedie, 
Dramă

14:20 Sufl et neliniştit

SUA, Dramă
15:55 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
18:05 Băieţi răi: Pe viaţă 

     şi pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

20:00 De-a lungul nopţii

21:51 The White Lotus

SUA, Comedie, 
Dramă

23:20 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

02:30 Patriotul

Germania, SUA, Acţiune, 
Dramă, Război

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Istorii de bun gust (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:05 Poveşti din Vigata: 

     acuzat fără vină, Italia
22:20 Umil

Bulgaria, România, 
Comedie, Dramă

00:15 Comisarul Rex: aventuri               

la Viena (R)

01:15  Poveşti din Vigata:               

acuzat fără vină (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Mai mult decât o familie (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ultimul cartuş

România, Acţiune
22:00 Secretele preşedintelui (R)

România, Comedie
23:00 Vezi pentru mine

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Alege reţeta naţională (R)

04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Jucăria ucigaşă

SUA, Horror
00:45 Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
23:45 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
01:40 Clopote de nuntă

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

03:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:25 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Detectivi particulari

Canada, Comedie,
19:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
01:55 Misiune: Imposibilă - 

Protocolul fantomă

2011, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Vikingii

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Viaţa pe un rover marţian

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre investigate

21:00 Dezastre descifrate

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

08:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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SĂRMANE 

CREATURI
HBO. ora 22,06, comedie, 

SF, dragoste, SUA, Irlanda, Marea 

Britanie, 2024

Cu: Willem Dafoe, u

Mark Ruffalo, Emma Stone

Titlu original:  Poor Things u

Este povestea Bellei Baxter, 
o tânără readusă la viaţă de 
genialul şi neortodoxul om de 
ştiinţă Dr. Godwin Baxter. Sub 
protecţia doctorului Baxter, 
Bella “creşte” şi devine o tânără 
uimitoare, mereu dornică să 
înveţe. Înfometată de cunoaştere, 
Bella fuge cu Duncan Wedderburn, 
un avocat f luşturatic şi desfrânat, 
într-o călătorie lungă plină de 
aventuri şi descoperiri. Eliberată 
de prejudecăţile vremurilor ei, 
Bella devine hotărâtă în scopul 
ei de a susţine egalitatea şi 
libertatea.

FEMEIA REGE
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

dramă, istoric, SUA, Canada, 2022

Cu: Lashana Lynch,  u

Viola Davis

Titlu original: The Woman  u

King      
Ne af lăm în Regatul Dahomey, 
actualul Benin, la sfârşitul 
secolului al XVIII-lea. Nanisca, 
cel mai remarcabil general al 
amazoanelor, trebuie să înfrunte 
invazia franceză şi triburile din 
jur care încearcă să-i distrugă 
onoarea şi să-i înrobească poporul. 
Aceasta femeie îşi va conduce 
armata, inclusiv pe fiica ei Nawi, 
într-o luptă pentru a preveni 
distrugerea a tot ceea ce iubesc. 
În secolul al XIX-lea, amazoanele 
din Dahomey au condus o luptă 
acerbă împotriva coloniştilor 
francezi, sub ordinele generalului 
Nanisca şi a fiicei sale Nawi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

10:30 Eu pot!

11:00 Vedeta familiei

12:15 Savoare şi rafi nament 

reţeta italiană

12:45 Vorbeşte corect! (R)

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Români universali (R)

15:00 România face bine (R)

15:30 Vis sau realitate? (R)

16:00 Care pe care

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Apă

Canada, Dramă, Romantic
23:15 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:15 Vis sau realitate? (R)

00:45 Teleenciclopedia (R)

01:45 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Garfi eld

SUA, Aventuri, Comedie
12:30 Batem palma? (R)

13:30 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Taken 3: Teroare în L.A.

Franţa, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune, 
Dramă, Istoric

01:00 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, 
Dramă

02:00 Las Fierbinţi

România, Comedie
03:00 Ce vrăji a mai făcut 

nevasta mea (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Fantastic

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Planul B

SUA, Comedie
02:00 Observator (R)

03:00 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:45 Italiencele

România, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Colierul de turcoaze (R)

România, Aventuri
23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

07:36 Trauma

SUA, Australia, Marea 
Britanie, Dramă, Sport

09:35 Ești dulce

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:05 În derivă

România, Dramă
13:20 Motanul încălţat:

      Ultima dorinţă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

15:01 Totul din cauza unei pisici

Franţa, Belgia, Comedie
16:45 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
18:31 Minionii

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

20:00 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
22:06 Sărmane creaturi

SUA, Irlanda, Marea 
Britanie, Comedie, SF, 
Dragoste

00:30 Joker

SUA, Crimă, Dramă 

07:30 Simplu şi rural

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Mic dejun cu un campion

10:00 Fără prejudecăţi

10:30 Generaţia Fit

11:00 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Reţeaua de idoli (R)

14:00 Hoţomanii de la templu

15:00 Duelul pianelor (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Cap compas

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Drag de România mea!

22:00 Atlasul norilor

Germania, SUA, Dramă
01:05 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

07:00 Mai mult decât o familie 

(R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Pe gustul meu

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România - 

Student la Sorbona

România, Comedie
22:00 Iubire și răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Gustul înfrângerii

Dramă
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Pe gustul meu (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

06:00 Mai mult decât o familie 

(R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei

14:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Pe urmele banilor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă

22:30 Total Recall

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:30 Vezi pentru mine (R)

Canada, Crimă, Dramă
03:30 Life & Style 

     cu Maria Andrei (R)

04:00 Flash monden (R)

04:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi (R)

Coreea de Sud, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

    cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă șansă

23:00 The Gunman.                                 

Pe viaţă și pe moarte

SUA, Franţa, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

01:00 Jucăria ucigașă (R)

SUA, Horror
03:00 Casa iubirii (R)

06:30 Pastila de râs (R) 

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Opriţi nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

21:55 Nuntă în trombă

Canada, Comedie, 
Romantic

23:55 Detectiv cu bunătăţi: 

Fructul oprit

Canada, SUA, Crimă, 
Mister

01:55 Fanul ucigaș

SUA, Thriller
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franţa, Crimă, Dramă
10:15 Ştrumpfi i: Satul pierdut

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

12:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:20 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre investigate

12:00 Oscilaţii meteorologice

13:00 Insule misterioase

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Alaska

18:00 Supermașini

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Atac aerian mortal

21:00 Supravieţuire 

    în Northwoods

22:00 Tsunami

23:00 JFK

00:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

SĂ07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie și delicateţuri (R)

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

12 APRILIE 2025
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CLIFFORD: 

MARELE CÂINE 

ROŞU
PRO TV. ora 14,00, animaţie, 

aventuri, comedie, familie, fantastic, 

2021, SUA, Canada

Cu: Rosie Perez, u

Sienna Guillory, John Cleese

Titlu original: Clifford u

the Big Red Dog  

Tânăra Emily primeşte în dar un pui 
de căţel roşcovan care se va dovedi 
un câine magic: cu cât este mai iubit, 
cu atât el creşte mai mare, şi mai 
mare. Nu va trece mult timp până 
când apartamentul de oraş în care 
locuiesc va deveni neîncăpător, iar 
fetiţa va porni în aventura vieţii ei, 
însoţită de unchiul său trăznit.

UN GIGOLO             

DE DOI BANI
ANTENA 1. ora  00,00, 

comedie, 1999, SUA

Cu: Rob Schneider u

Titlu original: Deuce Bigalow:  u

Male Gigolo                                  
Faceţi cunoştinţă cu Deuce Bigalow, 
un îngrijitor de acvarii inimos, 
pasionat de munca sa. Unicul său 
vis este de a se muta împreună cu 
peştii săi, din cartierul rău famat 
în care locuieşte, pe plaja – pentru 
a fi mai aproape de prietenii săi 
din ocean. Dar dupa ce îşi pierde 
slujba de la Acvariumul din Los 
Angeles, viaţa lui se schimbă în mod 
radical din momentul în care este 
angajat să cureţe heleşteul Koi af lat 
în vecinatatea unor apartamente 
luxoase din Malibu.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Devreme, despre vreme

10:30 În grădina Danei

11:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul Naţional 

     de Folclor Ioan Macrea 202

23:00 Garantat 100%

00:00 Apă (R)

Canada, Dramă, Romantic, 
Dragoste

02:10 Garantat 100% (R)

03:00 Care pe care (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Ace Ventura Junior

SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Mister

13:00 Apropo Tv

14:00 Clifford: Marele câine roşu

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Ben-Hur

SUA, Aventuri, Dramă, 
Istoric

22:30 Iadul se dezlănţuie

SUA, Acţiune, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Clifford:                                

Marele câine roşu (R)

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

00:00 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie
02:00 Planul B (R)

SUA, Comedie
04:00 Un gigolo de doi bani

SUA, Comedie
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Italiencele (R)

România, Comedie
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Fata din vis

India, Comedie, Romantic
23:00 Închisoarea iadului (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:00 Start Show (R)

04:00 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic, Dragoste

09:40 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă, 
Familie, Sport

12:00 În derivă

România, Dramă
14:25 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
16:35 Ficţiunea americană

SUA, Comedie, Dramă
18:35 Minionii 2

Franţa, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

22:05 Crăciun de coşmar

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Horror, Thriller

23:55 Cabana de la capătul lumii

SUA, Dramă, Horror, Mister, 
Thriller

01:40 Karate Kid

SUA, Acţiune, Dramă 

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Primăvara bobocilor

România, Comedie
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:45 Sport

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:00 Duelul pianelor

22:00 Atac în bibliotecă

SUA, Dramă
00:00 Comisarul Rex:                            

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
01:00 Atlasul norilor (R)

07:00 Mai mult decât o familie (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Jumătatea mea

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Secretul meu

15:00 Mai mult decât o familie

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
22:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Gustul înfrângerii

Dramă
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
04:00 Jumătatea mea (R)

SUA, Dramă, Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

08:00 Insider politic (R)

12:00 Un saltimbanc 

     la Polul Nord

România, Dramă, Familie
14:00 B.D. în alertă (R)

România, Comedie
16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Pe urmele banilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Dramă

00:30 Total Recall (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:30 Poezie şi delicateţuri (R)

05:30 Flash monden

06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Roata norocului

23:15 40 de întrebări 

cu Denise Rifai
01:30 The Gunman.                        

Pe viaţă şi pe moarte (R)

SUA, Franţa, Spania, 
Acţiune, Crimă, Dramă

03:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Prinţesa fugară

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

10:20 Totul pentru dragoste

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Nuntă în trombă

Canada, Comedie, Romantic
14:15 Doar un sărut

SUA, Canada, Comedie
18:00 Roman de dragoste

Canada, Romantic
20:00 Idilă la podgorie

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
23:55 Opriţi nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

01:50 Crimă în Munţii Maures

Franţa, Crimă, Mister
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

07:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
09:55 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Omul-Păianjen: 

    Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

23:45 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

01:50 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Spania

11:00 Dezastre în aer

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Salvatori

    pe drumuri îngheţate

17:00 NASA

18:00 Dezastre în aer

19:00 Accident aviatic

20:00 Secretele balenelor

21:00 Insule misterioase

22:00 David Blaine

23:00 Alex Honnold

00:00 Călătorii cu trenul                       

văzute de sus

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Istoria: 

    Momente interesante

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

06:00 Al Doilea Război Mondial

07:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

THE APPRENTICE: 

POVESTEA 

ORIGINII                 

LUI TRUMP
HBO. ora 21,30, biografi c, 

dramă, istoric, 2024, SUA, Canada, 

Danemarca, Irlanda

Cu: Maria Bakalova, u

Sebastian Stan

Titlu original: The Apprentice  u

Filmul urmăreşte „pactul faustic” 
al preşedintelui american cu 
inf luentul avocat de dreapta Roy 
Cohn. În anii ’70 - ’80, Trump 
încearcă să îşi creeze un imperiu 
imobiliar pe baza proprietăţilor 
tatălui său, Fred Trump, înainte 
de intrarea sa în scena politică. 
Avocatul vede în Trump protejatul 
perfect: cineva cu ambiţie brută, 
foame de succes şi dorinţa de a 
face orice pentru a câştiga.

DETECTIV                   

CU BUNĂTĂŢI: 

FRUCTUL OPRIT
DIVA. ora 00,05, crimă, mister, 

2024, Canada, SUA

Cu:  Nikki Deloach,  u

Andrew W. Walker

Titlu original:  Curious  u

Caterer: Forbidden Fruit  

Goldy şi detectivul Tom Shultz 
îşi plănuiesc prima întâlnire 
oficială: concertul de reuniune al 
trupei rock The Faithfuls, pe care 
eroina o iubeşte din adolescenţă. 
Ulterior, Goldy e angajată să facă 
catering la eveniment, iar când 
cineva moare electrocutat, se 
implică în anchetă. Şi acesta nu 
este primul deces tragic asociat cu 
formaţia: cu 20 de ani în urmă, 
basista trupei a murit într-un 
accident auto.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme 

(R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, 

    concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, 

    concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Tu votezi România! (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

    Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 Medicool (R)

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

06:00 Albumul national

08:00 Baronii

România, Comedie
09:45 Fata din vis (R)

India, Comedie
13:00 Stiri

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Pastila Voua

14:00 Don Matteo 

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Sufl ete trădate(R)

India, Familie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Regula jocului

SUA, Dramă
23:45 Iubire interzisă (R)

07:40 Amsterdam

SUA, Dramă, Istoric
09:55 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
11:50 Dresorii

Italia, Comedie
13:25 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
15:35 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
17:40 Stăpânul Inelelor: 

Războiul Rohirrimilor

SUA, Acţiune, Animaţie
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă,
Horror

21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 The Apprentice: 

     Povestea originii lui Trump

Canada, SUA, Danemarca, 
Irlanda, Istoric, Biografic

23:35 Zona de interes

SUA, Polonia, Dramă
01:20 Ritual

Belgia, Thriller

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forta ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo (R)

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
17:10  Primavara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă

20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

00:35 Drag de România mea! (R)

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Un saltimbanc 

     la Polul Nord (R)

România, Dramă, Familie
13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rambo II

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Rambo II (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie

07:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:25 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
12:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
13:10 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:20 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franţa, Crimă, 
Dramă

22:10 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă
00:05 Detectiv cu bunătăţi: 

Fructul oprit

Canada, SUA, Crimă
02:05 Surse criminale

Franţa, Crimă

07:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:50 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:35 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:10 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 FBI: Biroul Federal                 

de Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Vikingii

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Marte

19:00 Doctor Pol

20:00 Apărând Europa

21:00 Epave de război

22:00 Al Doilea Război Mondial

00:30 Patrula câinilor

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

05:00 Insula fără legi

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

TH07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Un saltimbanc

prima

06:00 Albumul national

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

14 APRILIE 2025
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JURĂMINTELE 

NOASTRE
DIVA. ora 23,05, dramă, 

romantic, 2021, SUA

Cu: Fiona Gubelmann, u

Antonio Cayonne

Titlu original: The Vows u

We Keep 

Hazel este organizator de 
evenimente, ea nu este apreciată de 
şeful ei la serviciu însă are ocazia 
să îi arate acestuia că se înşeală în 
privinţa ei. Sora lui Hazel doreşte 
să facă nunta sa într-un han. Cu 
câteva zile înaintea evenimentului, 
patronul îi anunţă pe miri că va 
vinde hanul. Hazel se angajează să 
îl convingă pe patronul hanului să 
nu vândă afacerea până nu va avea 
loc evenimentul.

RĂPIREA
PRO TV. ora 21,30, acţiune, 

thriller, mister, 2011, SUA.

Cu: Taylor Lautner, Lily Collins u

Titlu original: Abduction   u

Dintotdeauna Nathan a avut 
sentimentul că este străin de 
propria sa viaţă. Şi cea mai 
puternică temere i s-a adeverit 
într-o zi când, fără să vrea, o 
prietenă i-a găsit fotografia pe 
un site de persoane dispărute. 
De aici totul a luat o întorsătură 
periculoasă: a realizat că părinţii 
săi nu sunt cei pe care îi credea, iar 
realitatea lui era de fapt o minciună 
menită să ascundă adevăruri fatale.
Înţelegând că a ajuns într-un punct 
în care nu mai poate avea încredere 
în nimeni, Nathan porneşte în 
căutarea adevărului şi a părinţilor 
săi biologici împreună cu prietena 
sa din copilărie, Karen, însă cei doi 
ajung în scurt timp să fie urmăriţi 
de o armată de asasini şi agenţi FBI.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Alchimia banilor (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui 

(R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu (R)

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Alţi șapte magnifi ci

SUA, Western
23:15 Breaking fake news (R)

00:15 Tu votezi România! (R)

01:45 Alţi șapte magnifi ci (R)

SUA, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Răpirea

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă 

    în ADN (R)

România, Dramă
03:30 Hello Chef (R)

04:30 În direct cu România (R)

06:00 Observator

06:00 Albumul naţional

08:00 Baronii

România, Comedie
09:00 Albumul naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Pastila Voua

14:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştirile Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Drama
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Drama
21:00 Iubire interzisă

22:45 Regula jocului (R)

SUA, Dramă
01:30 Fosta mea iubire

03:15 Voua

08:05 Fierbe ceva

SUA, Romantic
09:35 Stăpânul Inelelor: 

     Războiul Rohirrimilor

SUA, Japonia, Marea 
Britanie, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

11:55 Ştirile săptămânii 

     cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:35 Zona de interes

SUA, Polonia, Dramă, Istoric
14:20 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
16:20 Ultima ședinţă a lui Freud

SUA, Dramă
18:10 Ţara lui Dumnezeu

SUA, Thriller
20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
21:35 Omul invizibil

SUA, Horror, Mister, SF
23:40 De-a lungul nopţii

01:30 Tarot

SUA, Horror

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Natură şi aventură (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Generaţia Fit (R)

15:30 Atac în bibliotecă (R)

SUA, Dramă
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Destine ca-n fi lme

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă 

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neînvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Flori însângerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Adevăr periculos

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Adevăr periculos (R)

SUA, Crimă, Romantic, 
Thriller

03:30 Iubiri secrete (R)

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
04:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:05 Durere și vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:20 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Astrid și Raphaëlle

Franţa, Crimă, Dramă
21:10  Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
23:05 Jurămintele noastre

SUA, Dramă, Romantic
01:00 Crimă în Angouleme

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

08:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:55 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:05 FBI: Biroul Federal 

    de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute 

    ale Egiptului

11:00 Vikingii

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 ExoMars

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Minuni inginerești

21:00 Greșeli teribile în inginerie

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Insule misterioase

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermașini

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

06:00 Albumul naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

JOCURILE 

FOAMEI: REVOLTA
HBO. ora 16,00, SUA, Acţiune, 

Aventuri

Cu: Jennifer Lawrence, u

Josh Hutcherson, 

Liam Hemsworth, 

Donald Sutherland

Titlu original: The Hunger u

Games: Mockingjay 

Katniss se recuperează după 
extenuantele Jocuri ale Foamei, 
întrebându-se încontinuu dacă a 
avut vreun rost surprinzătorul 
complot împotriva Capitoliului ce 
a salvat-o de la o moarte sigură. 
Fără ţel, eroina priveşte cum 
cei din jur se pregătesc pentru 
ofensiva ce ar putea distruge o 
dată pentru totdeauna tirania 
din Panem şi se lasă fără mult 
entuziasm prinsă în luptă, 
devenind simobolul Rezistenţei. 
Curând, ea se va trezi prinsă
într-un pericol mortal, alături 
de cele mai dragi persoane din 
viaţa ei.

TURISTUL
PRO TV. ora 21,30, 

Italia, Franta, SUA, Dramă, Thriller

Cu: Angelina Jolie,  u

Johnny Depp

Titlu original: The Tourist   u

Johnny Depp interpretează rolul 
unui turist american al cărui f lirt 
cu o necunoscută va conduce la 
o întreagă cavalcadă de intrigi 
şi pericole, plus o poveste de 
dragoste. Af lat în timpul unei 
călătorii neprevăzute în Europa 
pentru a-şi vindeca inima rănită, 
Frank (Depp) o întâlneşte pe 
Elise (Angelina Jolie), o femeie 
senzaţională, care-i iese în cale 
intenţionat. Pe fundalul romantic 
al Parisului şi Veneţiei, povestea 
lor evoluează rapid în momentul 
în care cei doi se trezesc implicaţi 
într-un joc mortal de-a şoarecele 
şi pisica.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

06:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 In grădina Danei (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi,                        

concubina regelui

(Coreea de Sud, 2010) (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

17:00 Dong Yi,                        

concubina regelui

(Coreea de Sud, 2010)
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maria din Nazaret

(Italia, Germania, Spania, 
2012) Prima parte

23:05 Dincolo de alb şi negru (R)

00:05 Tu votezi România! (R)

01:35 Maria din Nazaret

(Italia, Germania, Spania, 
2012) (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

23:30 Survivor România

01:30 Ştirile Pro Tv

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                              

Iubeşte româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Chefi  la cuţite (R)

00:45 X-Factor (R)

04:00 În puii mei

04:30 În direct cu România (R)

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

Romania, Comedie
09:00 Albumul Naţional

11:00 Tradiţii de la bunica

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Agenda mortii

Canada, Acţiune, Mister
22:00 Cei buni, cei răi şi cei morţi

SUA, Acţiune, Thriller, 
Western

23:45 Iubire interzisă (R)

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

08:00 Asta spune ea

SUA, Dramă
10:10 Vânătoarea de vecini

Franta, Comedie
11:50 De neînvins

SUA, Biografic, Dramă, 
Război, Sport

14:05 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Muzical

16:00 Jocurile foamei:                   

Revolta - Partea I

SUA, Acţiune, Aventuri
18:05 Juratul nr. 2

SUA, Thriller
20:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
22:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Horror,

23:05 Trenul asasinilor

SUA, Acţiune, Thriller
01:10  Sfârşitul lumii

Marea Britanie, Acţiune, 
Comedie, SF

08:00 Cap compas (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

(Quand l’histoire fait dates, 
Franţa, 2020)

10:30 Puternici, impreuna (R)

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360°GEO

14:30 Magazin Deutsche Welle 

Fii în formă! 

15:00 D’ale lu’ Mitică (R)

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de Stiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

(Austria, 1994-2004)
20:05 Hai Hui cu Marina

21:05 Puternici, impreuna

22:05 Educatia la putere

23:35 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

00:35 Duelul pianelor (R)

02:25 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neinvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Ingerul razbunarii

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori insangerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

01:00 Flori insangerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
22:45 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:15  Destăinuiri

Turcia, Dramă

07:10 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

10:15 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

12:05 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:20 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Detectivă cu talent: 

Cădere liberă

SUA, Dramă, Mister
22:00 Roman de dragoste

Canada, Romantic
23:55 Idilă la podgorie

SUA, Dramă, Romantic
01:55 Meurtres à...

Franta, Mister
03:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă 

07:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:50 FBI: Biroul Federal                      

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
10:45 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii

11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 FBI: Biroul Federal                

de Investigaţii

15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:05 FBI: Biroul Federal                 

de Investigaţii

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
02:25 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

11:00 Piraţii

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                   

pe drumuri îngheţate

17:00 Construit pentru Marte

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 Natura dezlănţuită

21:00 Oscilaţii meteorologice

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Tsunami

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini

04:00 Vedete în sălbăticie

cu Bear Grylls

JO

FO
H

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Baronii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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IISUS 

DIN NAZARETH
PRO TV. ora 00,00, dramă 

biblică, 1977, Italia

Cu: Robert Powell, Laurence u

Olivier, Anthony Quinn

Titlu original: u Jesus of 

Nazareth          

Dramă biblică şi amplă evocare 
a vieţii şi suferinţelor lui Iisus 
Hristos, de la naştere până la 
răstignire, impecabil realizată 
cinematografic şi dinamizată de 
muzica lui Maurice Jarre.

BĂIEŢI RĂI:                       

PE VIAŢĂ                       

ŞI PE MOARTE
HBO. ora 17,05, acţiune, 

aventuri, 2024, SUA

Cu: Will Smith, Alexander u

Ludwig, Vanessa Hudgens, 

Martin Lawrence, Paola 

Núnez

Titlu original: Bad boys:             u

Ride or die 

Băieţii răi pe care ii indrăgeşte 
toată lumea se intorc cu amestecul 
lor unic de adrenalină şi comedie 
scandaloasă, dar de data asta, 
rolurile sunt puţin schimbate. Cei 
mai tari detectivi din Miami fug de 
poliţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

06:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Universul credintei -           

ediţie specială

11:00 Vreau să fi u sănătos (R)

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Maria din Nazaret

Italia, Germania, Spania, 
dramă biblică

23:05 Exclusiv în România

00:05 Tu votezi România!

01:35 Maria din Nazaret (R)

Italia, Germania, dramă 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Iisus din Nazareth

Italia, Biografic, Dramă, 
Istoric

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - Iubeşte 

româneşte

16:00 Observator

17:30 În direct cu România

19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă                   

în ADN

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:30 Chefi  la cuţite (R)

04:00 În puii mei

04:30 În direct cu România (R)

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

09:45 Start Show (R)

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Sfântul Petru

Italia, Dramă
23:15 Cei buni, cei răi şi cei morţi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:00 Albumul Naţional

07:55 Juratul nr. 2

SUA, Aventuri, Acţiune, 
Comedie

09:45 Ultimul jaguar negru

SUA, Acţiune, Aventuri
11:45 Băieţii din barcă

SUA, Acţiune, Suspans, 
Dramă

13:25 Emma

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic

15:30 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie
17:05 Băieţi răi: Pe viaţă                 

și pe moarte

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Suspans

19:00 Culoarea purpurie

SUA, Dramă, Acţiune
21:20 Robert, păpușa blestemată

SUA, Dramă, Acţiune, 
Mister

22:50 Celtics city 

SUA, serial
23:50 Cel mai violent an

SUA, Dramă, Acţiune, 
Suspans

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Pescar hoinar (R)

08:30 Teleşcoala

09:30 Zile de poveste

10:30 Puternici, împreună (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:35 Meteo

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Opera comică pentru copii (R)

16:00 Educaţia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune

20:05 Istorii de bun gust

21:05 Puternici, împreună

22:05 Forţa ideilor

23:05 Reţeaua de idoli (R)

00:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

10:00 Dragoste de neinvins

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Dreptul la iubire

13:00 Ingerul razbunarii

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Dragoste amară

19:00 Flori insangerate

21:00 Fie ce-o fi !

23:00 Trei surori

Romantic
00:00 Dreptul la iubire (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul la New York

Franta, Aventuri, Comedie
22:00 Focus

23:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:30 Jandarmul la New York (R)

Franta, Aventuri, Comedie
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 Tablou de familie (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
01:30 Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:45 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Tablou de familie (R)

07:00 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
10:10 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Blanca

Italia, Crimă, Dramă
14:05 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cadavrul din pod

SUA, Dramă, Thriller
22:00 Opriti nunta!

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă

23:55 Dragostea în acţiune

Comedie, Romantic
01:50 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
04:45 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă,  
Romantic

07:55 Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
09:50 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:30 FBI: Biroul Federal                    

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Detectivi particulari

Canada, Comedie, Crimă
19:05 FBI: Biroul Federal                 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Omul-Păianjen:     

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

11:00 Piraţii

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Apollo

18:00 Climă virală

19:00 Doctor Pol

20:00 NASA

21:00 Atac aerian mortal

22:00 Trafi canţi

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Natura dezlănţuită

03:00 Supermaşini

04:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Robert De Niro, legendarul 

actor american cunoscut din 

fi lme precum „Taxi Driver”, 

„Goodfellas”, „The Godfather: 

Part II”, va primi un trofeu 

„Palme d’Or“ onorifi c în timpul 

ceremoniei de deschidere a celei 

de-a 78-a ediţii a Festivalului de 

la Cannes (13-24 mai), au anunţat 

organizatorii evenimentului, 

potrivit AFP.

  „Am sentimente foarte puter-
nice pentru Festivalul de la Cannes. 
Mai ales acum, când în lume se în-
tâmplă atât de multe lucruri care ne 
dezbină, Cannes ne aduce împreună: 
scenariști, cineaști, fani și prieteni. 
E ca și cum ne-am întoarce acasă”, 
a comentat actorul în vârstă de 81 
de ani, într-un comunicat publicat 
de organizatorii festivalului, citat de 
Agerpres.

La 14 ani după ce a prezidat juriul 
Festivalului de la Cannes, în 2011, Ro-
bert De Niro - actor, regizor și produ-
cător - va fi  omagiat pentru întreaga 
sa carieră, marcată de roluri devenite 
cult, inclusiv o colaborare legendară 
cu Martin Scorsese în pelicule pre-

cum „Taxi Driver”, fi lm recompensat 
cu trofeul „Palme d’Or“ în 1976.

„Sunt chipuri care se substituie 
celei de-a șaptea arte și replici care 
au marcat cinematografi a pentru 
totdeauna”, se mai spune în comuni-
catul festivalului, care salută „un mit 
al cinematografi ei”.

După ce a debutat în fi lmele lui 
Brian De Palma, la sfârșitul anilor 
1960, De Niro a intrat în istoria cine-
matografi ei după ce l-a întruchipat 
pe Vito Corleone în „The Godfather: 
Part II”, în regia lui Francis Ford 
Coppola (1974), o partitură care i-a 
adus Premiul Oscar pentru cel mai 
bun actor în rol secundar. „De la un 
infractor neînsemnat la cel mai 
mare mafi ot”, au mai scris orga-
nizatorii festivalului în comu-
nicat, „De Niro își împrumută 
autoritatea sa naturală unor 
personalităţi ale mafi ei ita-
lo-americane”, care au de-
venit semnătura actoru-
lui newyorkez.

Recompensat apoi și 
cu Oscarul pentru cel mai 
bun actor, graţie peliculei 
„Raging Bull”, cu două tro-
fee „Palme d’Or“ pentru cel mai bun 
actor în rol principal („Taxi Driver” și 
„The Mission”), Robert De Niro a știut 

totodată să se reinventeze în comedii 
(„Meet the Parents”) sau în roluri se-
cundare mai sumbre („Joker”).

Pe 14 mai, actorul american va 
susţine un masterclass pentru par-
ticipanţii la festival.

Cea mai recentă apariţia a lui De 
Niro pe Croazetă a avut loc în primă-
vara anului 2023, cu prilejul lansării 

peliculei „Killers 
of the Flower 

Moon”, regi-
zată de Mar-
tin Scorsese.  
.

Los Angeles
Miting pentru renașterea Hollywoodului

Sute de membri ai echipelor de 
fi lmare, costumieri, tehnicieni de 
platou, dar și actori și producători 
de fi lm s-au adunat la Los Angeles, 
pentru a le solicita parlamentarilor 
californieni să mărească stimulen-
tele fi scale și să ia și alte măsuri pen-
tru încurajarea revenirii producţii-
lor de fi lm la Hollywood, transmite 
Reuters, citată de Agerpres. „Make 
Hollywood Hollywood again” / „Să 
facem Hollywood să fi e din nou 
Hollywood”, a lansat Joely Fisher, 

actor și secretar al trezoreriei sin-
dicatului actorilor SAG-AFTRA, 
parafrazând sloganul de campa-
nie electorală al președintelui Do-
nald Trump, „Make America great 
again”.

Angajaţii industriei americane 
de fi lm au sperat la o revenire a 
activităţilor de producţie la Hol-
lywood după grevele din 2023 ale 
scenariștilor și actorilor, dar pro-
cesul de revenire este lent, scrie 
sursa citată. Gavin Newsom, guver-

natorul democrat al Californiei, a 
propus o măsură de creștere a cre-
ditelor fi scale pentru producţiile 
cinematografi ce și de televiziune, 
de la 330 milioane de dolari, la 750 
milioane de dolari pe an. Protes-
tatarii sunt de acord cu această 
facilitate, dar doresc și alte măsuri 
de stimulare a industriei, cum ar 
fi  facilitarea obţinerii de permise 
de muncă.

„Dacă nu oprim această hemo-
ragie, Los Angelesul riscă să devină 

un nou Detroit”, a spus regizoarea 
Sarah Adina Smith, una dintre 
organizatorii campaniei „Stay in 
LA”, chemând studiourile să-și in-
tensifi ce activitatea de producţie în 
metropola californiană.

Numeroase luări de cuvânt s-au 
axat pe faptul că activitatea de la 
Hollywood se bazează pe munca 
clasei de mijloc și nu a celebrităţilor 
bogate, care reprezintă doar imagi-
nea publică a industriei.               
. Cristinel Luca

„DE LA UN INFRACTOR NEÎNSEMNAT LA CEL MAI MARE MAFIOT  . CANNES

DEZAMĂGIRE. După

 ani de adaptări ale marilor 

animaţii clasice în filme live-action, 

pare că studiourile Disney îşi 

regândesc strategia. În timp ce 

„Albă ca Zăpada”, cea mai recentă 

reinterpretare de până acum, a 

avut rezultate dezamăgitoare la 

box-office, gigantul american a 

pus în aşteptare dezvoltarea unei 

reinterpretări a lui „Tangled”/ „O 

poveste încâlcită”, care tocmai 

începea să prindă contur, scrie 

News.ro. Filmul de animaţie „O 

poveste încâlcită”, lansat în 2010, a 

adaptat celebra poveste a fraţilor 

Grimm despre prinţesa Rapunzel, cu 

un păr de o lungime impresionantă. 

A câştigat aproape 600 milioane 

de dolari la box office-ul mondial. 

Anunţul suspendării acestui 

proiect vine la scurt timp după 

lansarea dezamăgitoare a filmului 

live-action „Albă ca Zăpada”, o 

adaptare a primului film de animaţie 

Disney. Precedat de numeroase 

controverse, filmul nu a încasat până 

acum decât 68 milioane de dolari, 

foarte puţin pentru o producţie cu 

un buget de 270 milioane de dolari. 

Alte două adaptări live-action ale 

clasicelor Disney vor ajunge, însă, 

în curând în cinematografe: „Lilo 

şi Stitch”, aşteptat pe 21 mai, şi 

„Vaiana”, programat pentru vara 

anului 2026. Alte proiecte anunţate, 

inclusiv „Hercules” şi „Bambi”, nu 

au cunoscute datele de lansare.   

. Cristinel Luca 

UN LIVE-ACTION 
CU PRINŢESA 
RAPUNZEL, 
SUSPENDAT              
DE DISNEY
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De ce vor părinţii                   
ca „sexul”                                          
să fi e predat la școală

15cinema
„Palme d’Or” 
onorifi c pentru 
Robert De Niro

’
Când eram în 

liceu, Galaţiul era 

unul din locurile de 

refugiu, ca să nu zic 

de chiul 
NICU ALIFANTIS,
artist
NICU ALIFANTIS,
artist

„ALIFANTIS &  ZAN „ALIFANTIS &  ZAN 
30 DE ANI”, LA GALAŢI30 DE ANI”, LA GALAŢI 
„Vă așteptăm cu drag să fi ţi alături de 

noi la această aniversare muzicală de 

neuitat!”, este invitaţia pe care o lansează 

Nicu Alifantis, artist complet – actor, poet, 

cântăreţ și compozitor de muzică folk și 

de teatru, iubit de public în fi ecare dintre 

ipostaze. Aniversarea muzicală de neuitat – 

trei decenii de activitate artistică – îmbracă 

forma unui turneu naţional „Alifantis & 

Zan 30 de ani”, care va ajunge și la Galaţi, 

sâmbătă, pe 24 mai 2025. Cu puţin noroc, 

mai puteţi găsi bilete la spectacolul care 

va fi  găzduit de Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard” din Galaţi și va 

începe la ora 20,00.

Potrivit organizatorilor, Turneul 
„Alifantis & Zan 30 de ani” aduce în faţa 
spectatorilor o serie de spectacole unice, 
în care muzica și amintirile se împletesc 
într-un show dedicat tuturor celor care au 
fost aproape și au susţinut acest proiect 
de-a lungul decadelor. „30 de ani în aceeași 
componenţă, şapte albume, peste 100 piese 
înregistrate, 400 de spectacole în 50 de 

orașe, cinci turnee mari în ţară și trei în 
străinătate. Acesta ar fi  un scurt bilanţ 
al trupei Zan”, pe care îl face chiar Nicu 
Alifantis.

În cadrul acestui turneu, Alifantis 
refl ectează asupra acestei perioade 
extraordinare: „În 1995, sfătuit de prietenul 
Doru Căplescu, i-am invitat pe Virgil 
Popescu, Răzvan Mirică, Sorin Voinea și 
Relu Biţulescu să mi se alăture pentru a 
înregistra albumul «Voiaj». Nu mi-a trecut 
prin minte, la acea dată, că alături de acești 
oameni aveam să-mi petrec următorii 30 
de ani, concertând prin ţară, străinătăţi, 
înregistrând albume, legând prietenii, 
văzând cum ni se nasc sau cresc copiii, 
nepoţii… Se pare că titlul primului album, 
«Voiaj», avea să ne fi e predestinat. O perpetuă 
călătorie cu oameni, printre oameni, pentru 
oameni… Și toate acestea 30 de ani în aceeași 
componenţă. Povestea merge mai departe!”, 
mărturisește Nicu Alifantis.

Amintiri cu şi despre Galaţi

Firește, nu poate fi  decât o bucurie și o 
onoare faptul că Galaţiul se afl ă pe harta 

turneului naţional „Alifantis & Zan 30 
de ani”. Născut în Brăila, având origini 
grecești, aromâne și românești, Nicu 
Alifantis are amintiri și povești grozave 
legate de Galaţi. Iată ce mărturisea într-o 
postare pe pagina sa de Facebook, cu câţiva 
ani în urmă: „Când eram în liceu, Galaţiul 
era unul din locurile de refugiu, ca să nu 
zic de chiul. Luam vaporul și dădeam o 
fugă până la Galaţi. Plecam în gașcă, pe la 
opt dimineaţa și ne mai întorceam la două 
după-amiaza, cu una din cursele navale. 
Băteam orașul în lung și-n lat, prin port, 
pe faleză, prin Grădina Publică… Știam 
sigur că nu ne cunoaște nimeni și nu ne dă 
în fapt la dirigu’. Erau escapade numai de 
noi știute...”.

Dacă toate acestea v-au convins să 
mergeţi la spectacolul de la Galaţi, iată ce 
trebuie să știţi. Pe platforma Iabilet.ro, un 
bilet de Categoria 1 costă 132,44 lei, iar unul 
la Categoria 2 - 105,95 lei. Trebuie să știţi că, 
la cea din urmă categorie, mai erau doar 14 
bilete disponibile, la ora redactării acestui 
articol.   ,  Anca Melinte 
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